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JAV IŠSPROGDINO A-BOMB* JONOSFEROJE
ADENAUERIS IR DE GAULE PASIŽADĖJO

IŠLAIKYTI TAIKA EUROPOJE
Vokietija ir Prancūzija būsianti užtvenk© 

prieš Sovietų Sąjungos ekspansiją
REIMS, Prancūzija. — Prancūzijos prezidentas Charles de 

Gaulle ir Vokietijos kancleris oKnrad Adenauer praeitą sekma­
dienį priėmė drauge pražygiuojančių prancūzų ir vokiečių ka­
reivių paradą, tuo būdu šį istorinį dviejų tautų nesantaikos ži­
dinį paversdami taikos simboliu. Vėl pietų metu abudu buvusių 
priešingų valstybių vadai pasižadėjo ne tik Prancūziją ir Vokie­
tiją padaryti visam laikui draugingomis, bet ir bendromis pa­
stangomis pradėti išlaikyti taiką visoj Europoje.

Reims paties de De Gaulle 
šioms iškilmėms buvo tyčia pa­
rinktas, nes tai ne tik seniau­
sia istorinė vieta prancūzams, 
bet ir miestas, vaidinęs lemiantį 
vaidmenį per abudu paskutiniuo­
sius pasaulinius karus. Reimse 
yra viena garsiausių Prancūzijos 
13 šimtm. ketedra, kurioje bū­
davo vainikuojami Prancūzijos 
karaliai ir kur Joan d’Arc (Joa­
na Arkietė) paskelbė karalium 
Karolį VII. šioje katedroj, smar­
kiai vokiečių artilerijos sužaloto 
j e per I Pasaulinį karą, vokiečiai 
pasirašė kapituliaciją po nepa­
sisekusio II Pasaulinio karo. Pra­
ėjusį sekmadienį per iškilmingas 
pamaldas šioje katedroje greti­
mai sėdėjo De Gaulle ir Ade- 
naueris, 13 vokiečių ir 11 pran­
cūzų generolų apsupti, visi eilė­
mis ordinų ir kare atsižymėjimo 
ženklais pasipuošę.

Oficialių pietų metu De Gaulle 
pasakė, jog Vokietija ir Prancū­
zija jungiasi tikslu “drauge vie­
ningai tarnauti laisvei, gerovei 
ir brolybei, pirmoje eilėje savo 
kraštuose, o per juos ir visose 
mūsų kontinento Vakarų vals­
tybėse ir visame laisvajame pa­
saulyje abipus Atlanto”.

Adenaueris atsakė: “Mes ilgą 
laiką siekėme susitaikymo ir 
draugystės tarp Prancūzijos ir 
Vokietijos. Tamsta, monsieur 
respublikos prezidente, šio tik­
slo pasiekei išminties ir energi­
jos dėka. Visa Vokietija yra 
Tamstai dėkinga”.

Grįžęs į Boną, kancleris pa­
sakė, kad buvusių dviejų prie- 
šinkų valstybių draugystė yra 
“labai tvirta užtvanka” prieš 
Sovietų ekspansiją Europoje. 
Adenaueris dar pridūrė, kad 
Reimso kapinėse palaidoti drau­
ge I Pasaulinio karo kareiviai 
prancūzai ir vokiečiai paskatino 
jį viską daryti, kad būtų išsau­
gota taika Europoje ir pasau­
lyje.

Nuo Hamburgo 
iki Šveicarijos

HANNOVERIS, Vokietija. — 
Vakarinė Vokietija žada šiomis 
dienomis baigti ir liepos 20 d. 
atidaryti naują autostradą (Au­
tobahn)), kuri kerta Vokietiją 
530 mylių ilgumu nuo Hambur­
go šiaurėje iki Šveicarijos pasie­
nio pietuose.

Norvegai išradingi
OSLO, Norvegija. — Turėda­

ma tik 3 milijonus gyventojų ir 
100,000 užregistruotų išradimų 
patentų, Norvegija laikoma iš­
radingiausia tauta Europoje. 
Svarbiausiųjų išradimų tarpe 
norvegams priklauso dujų tur­
bina, moderniųjų sprausminių 
motorų prototipas, popieriui su­
spausti žnyplės, sūriui pjaustyti 
peilis ir t. t. Norvegijos patentų 
įstaiga yra 70 metų senumo.

Nukrito lėktuvas
AMARILLO, Texas. — Conti­

nental Airlines Viscount II tur­
bininis keleivinis lėktuvas, vos 
pakilęs skristi j Lubbock, Tex., 
vienam keturių motorų užside­
gus, su 16 keleivių nutūpė kvie­
čių lauke ir pradėjo degti. Visi 
keleiviai spėta išvesti ir tik vie­
na sužeista moteris nugabenta į 
ligoninę.

Lėktuvo pilotas Larry Lau- 
ratis, pastebėjęs degantį motorą, 
lėktuvą pasuko lauko pusėn, kur 
jį nutupdė aukštyn pakeltais ra­
tais, apie vieną mylią atstu nuo 
aerodromo. Laukas buvo švie­
žiai suartas ir dėl lietaus klimpus 
ir slidus. Lėktuvas, kol sustojo, 
nušliaužė arimu gerą bertainį 
mylios. Nors lėktuvo gaisras 
buvo užgesintas nepadarius daug 
nuostolių, tačiau visi keturi pro­
peleriai buvo sulaužyti.

Lėktuvas buvo pastatytas 
Vickers-Armstrong kompanijos 
dirbtuvėse Anglijoje ir gali pa­
kelti 59 keleivius.

Pašto ženklai su 
Kennedy atvaizdu
NEW YORKAS.. —. Meksika 

rengiasi išleisti seriją pašto žen­
klų su JAV prezidento John F. 
Kennedy atvaizdu. Tai 80 cen- 
tavų ženkliukai, kuriuose bus pa­
vaizduoti Amerikos ir Meksi­
kos prezidentai prie kapitelio 
Washingtone.

Medžiai džiūsta
ROMA. — Speciali komisija, 

ištyrusi Romos miesto medžių 
— pušų džiuvimo priežastis, nu­
statė, jog tie medžiai gaišta 
daugiausia dėl didelio kiekio ore 
esančių dujų (gazų). Komisija 
pasiūlė miesto valdybai grieb­
tis priemonių sumažinti oro ter­
šimą, kurs susidaro dėl pramo­
nės ir gyvenamų namų apkūre­
nimo bei automobilių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Garsus ir darbštus JAV rašytojas 

William Faulkner nuo širdies smūgio 
mirė savo namuose Oxford, Missis­
sippi, miestelyje. Prieš kelis metus 
jis buvo gavęs Nobelio premiją. 
Ėjo 64-tus metus.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vokietijos kancleris Konrad Adenauer (kairėje) ir Prancūzijos 

prezidentas Charles de Gaulle Reimso mieste drauge priima vo- 
kiečĖŲ ir prancūzu kariuomenės daliniu paradą — 300 šarvuočiu ir 
3,000 kareiviy, demonstruojant pasauliui šių dviejy tautu prasidė­
jusį draugingumą ir vienybę.

ALŽIRIJOS POLITIKAI DERASI, 
BANDO IŠVENGTI ŽUDYNIŲ

ALŽIRAS, Alžirija. — Laikinosios vyriausybės atstovai de­
rasi su prancūzų kalėjime buvusio ir į Egiptą pabėgusio Ben Bella 
atstovais.

Tvirtinama, kad Alžirijos pie­
tuose buvusių partizanų daliniai 
remia pabėgusį vicepremjerą 
Ben Bellą, kuris nori nutraukti 
visus ryšius su Prancūzija ir ne­
silaikyti Eviane padarytų susi­
tarimų.

Informacijos ministeris Mo­
hammed Yazid ir prekybos mi­
nisteris Rabah Bitat išskrido į 
Rabatą, kad galėtų susitarti su 
Ben Bella atstovais.
Tvarka atstatyta Orane, Alžire

Tuo tarpu premjerui Ben Khe- 
dda pavyko atstatyti tvarką pa­
čiame Alžire ir Orane. šiauri­
nėje Alžirijoje buvusieji parti­
zanų daliniai pasižadėjo klausy­
ti vyriausybės įsakymų.

Orane buvo keli karštakrau- 
jiai, kurie norėjo imtis griežtų 
reformų, bet jų skaičius buvo 
mažas, ir jie labai lengvai buvo 
nuginkluoti.

Keli karštuliai vis dėlto puolė 
Orane pasilikusius prancūzus, 
bet jie pačių arabų buvo suim­
ti, nuginkluoti, atiduoti karo lau­
ko teismui ir vietoje sušaudyti.

Premjeras paskyrė rinkimus
Premjeras Ben Khedda, norė­

damas išvengti tarpusavio krau­
jo praliejimo, paskyrė rinkimų 
dieną. Alžerijos gyventojų nuo­
taikų niekas nežino.

Dabartinis premjeras mano, 
kad didelė arabų dauguma pri­
tars jo vadovaujamai nuosaikiai 
politikai. Tuo tarpu Ben Bella 
vra įsitikinęs, kad arabai pri­
taria jo atstovaujamai griežtai 
politikai. Tik laisvi rinkimai pa­
rodys, kurios politikos šalinin­
kų yra daugiau krašte.

Atrodo, kad pavyks susitarti. 
Bent iki rinkimų vadai yra linkę 
nelieti tarpusavio kraujo. Kraš­
te yra labai daug visokių gandų, 
bet premjero Ben Khedda balso 
klauso didelė arabų dauguma. 
Ben Bella savo pareiškmus da­
ro Kaire, kurie Alžirą pasiekia 
tik antrą dieną.
Prancūzai nesikiš į arabų ginčus

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Praneūzų vyriausybė nutarė ne­
sikišti į tarpusavius arabų gin­
čus Prancūzų vyriausybė užda­
rė Tunisijos-Alžirijos sieną ir 
leido Ben Khedda vyriausybei 
pirmai pasiekti Alžirą.

Alžirijoje dar yra stiprių 
prancūzų kariuomenės dalinių, 
bet jiems įsakyta nesikišti į 
tarpusaves arabų kovas. Pran­
cūzų kariuomenė įsimaišytų, jei­
gu būtų žudomi prancūzai ir 
Alžirijos vyriausybė nepajėgtų 
jų apginti. Tuo tarpu prancū­
zų kariams dar nereikėjo kištis 
į vidaus reikalus. Abiejų arabų 
srovių vadai oficialiai yra pasi­
žadėję respektuoti Eviane pada­
rytus susitarimus ir ginti Alži­
rijoje pasilikusių prancūzų tei­
ses.

Prancūzų vyriausybės sluoks­
niuos vyrauja įsitikinimas kad 
Alžirijos vadai ras bendrą kal­
bą ir atstatys tvarką. Prancūzi­
jai nesvarbu, kuri tendencija 
laimės. Svarbu, kad būtų laiko­
masi susitarimų.

Bidault kritikuoja 
prez. De Gaulle

ŽENEVA, Šveicarija. — G. 
Bidault, buvęs Prancūzijos už­
sienio reikalų ministeris ir gen. 
Charles de Gaulle bendradarbis, 
pranašauja galą De Gaulle vy­
riausybei.

Bidault mano, kad gen. De 
Gaulle vyriausybė neišsilaikys 
vienerių metų. Jis nepatenkin­
tas Charles De Gaulle politika 
Afrikoje ir Europoje.

Bidault tvirtina, kad šiaurės 
Afriką De Gaulle atidavęs ko­
munistams, o Europoje jis suda­
rysiąs pavojų taikai. Bidault 
tvirtina, kad jis negavęs jokių 
laiškų iš nuteisto gen. Salano.

Maskvai nepatiko 
prez. Kennedy kalba

MASKVA. — Kremlius pir­
madienį piktai atakavo JAV pre­
zidento Kennedy pasiūlymą, kad 
Jungtinėm Amerikos Valstybės ir 
Europa sudarytų susiklausomy- 
bės ryšius prieš komunizmą.

Pravda parašė, kad preziden­
to atsišaukimas steigti Atlan­
to sąjungą, buvo palydėtas padi­
dintomis ginklavimosi lenktynė­
mis ir atominiais sprogdinimais 
Nevados dykumoje ir Pacifike 
prie Johnston salų.

Neišspręsta
Brazilijos krizė

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
— Iki šio meto dar nepavyko 
išspręsti Brazilijos politinės kri­
zės, kuri gali būti gilesnė, negu 
prezidento Janio Quadros atsi­
statydinimas.

Brazilijos prezidentas Goulart 
turi teisę parinkti tris prem­
jerus. Jeigu nei vienas jų ne­
gauna reikalingo pasitikėjimo 
senate, tai tada senatas išren­
ka ir paskiria premjerą. Du pre­
zidento Goulart paskirti kandi­
datai į premjerus turėjo pasi­
traukti.

Dabar premjero pareigoms jis 
paskyrė Francisco Brochado da 
Rocha, Rio Grande do Sul pro­
vincijos teisingumo sekretorių. 
Toje provincijoje gubernato­
riau ja prezidento Goulart švo- 
geris Leonei Brizola.
Karo vadai atidžiai seka įvykius

Brazilijos karo vadai labai ati­
džiai seka įvykius. Iki šio meto 
jie nesikišo į prezidento Goulart 
politiką, bet jeigu jis nesilai­
kys nuostatų, tai jie gali tarti 
žodį.

Praeitą savaitę įvyko gana 
smarkių susirėmų tarp triukš­
maujančios minios ir policijos. 
Susirėmimų metu gyvybės ne­
teko 19 asmenų.

Neramumai prasidėjo, kai di­
desnių maisto krautuvių savi­
ninkai pradėjo uždarinėti duris. 
Miestuose maisto yra, bet krau­
tuvių savininkai bijojo, kad su­
sitelkusios minios nepradėtų 
sauvaliauti.

JAV redaktoriai 
Rusijoje

MASKVA. — Kompartijos 
organas Pravda pusantros skil­
ties reportaže atpasakoja ketu­
riolikos JAV laikraščių redakto­
rių įspūdžius ir pareiškimus iš 
Uzbekistano, sovietų Azijoje. 
Grupės vadas ir Amerikos laik­
raščių redaktorių draugijos pir­
mininkas Lee Hills pasakęs “Mū­
sų tautų tikslas yra taikingai su­
gyventi”.

SLA SEIMAS PRIĖMĖ RAPORTUS
Dalyvauja apie 140 delegatų

NEWARK, N. J. - Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sei­
mas prasidėjo Robert Rreat Motelyje, Newarke, N. J. lygiai 10 
valandą ryto. Suvažiavusius SLA Seimo atstovus sveikino Ne- 
warko meras, visa eilė veikėjų ir svečių.

Buvo sudaryta mandatams tikrinti komisija, kuri tuojau 
pradėjo darbą. Paaiškėjo, kad šiame Seime dalyvauja 140 ats­
tovų ir 7 Pildomosios Tarybos nariai. Patikrinus mandatus, pa­
daryta pertrauka pietums.

Popietinėje sesijoje išklausyti ir priimti visi Pildomosios 
Tarybos narių ir keli komisijų raportai. Visi Pildomosios Ta­
rybos raportai priimti vienbalsiai. Antradienio rylą bus pri­
imti komisijų raportai. Bus aptarta didelė dalis įvairių naujų 
pasiūlymų.

Antradienį Įvyks SLA banketas.
Trečiadienį SLA Seimo atstovai nuvyks į Newarko City 

Hali, kur juos priims atsakomingi pareigūnai. Tą dieną numa­
tyta pasivažinėti pakraščių vandenimis ir pamatyti kelias isto­
rinės reikšmės vietas.

Manoma, kad Seimas pasibaigs ketvirtadieni, apie pietus.
Seimas gražus, delegatų nuotaikos geros.
Sekmadienio vakarą Įvyko jaunuolių suruoštas susipažini­

mo vakaras. Jame dalyvavo atvykusieji delegatai. Jie turėjo 
progos susipažinti ir veiklesnius jaunuolius pažinti.

Pirma SLA Seimo diena buvo labai darbinga. Jeigu Sei­
mas vyks tokioje darbo nuotaikoje, tai jis atliks daug gerų darbų.

MILIJONO TONŲ TNT JĖGOS SVIEDINYS 
3M MYLIŲ AUKŠTUMOJ IŠMUŠĖ “SKYLĘ”

HONOLULU. — Jungtinės Amerikos Valstybės pirmadienio 
rytą, 4 valandą Chicagos laiku, viršum Johnstono salos Pacifiko 
vandenyne išsprogdino lygų milijonui tonų TNT branduolinį 
užtaisą. Sprogimas, įvykęs 200 mylių aukštumoje, užliejo dangų 
viršum Havajų salyno nuo horizonto iki horizonto įvairiausiomis 
spalvomis.

Nepalankūs rinkimai
BERLYNAS. — Sekmadienį 

įvykusiuose šiaurinės Westpha- 
lijos provincijos parlamento rin­
kimuose kanclerio Adenauerio 
vadovaujama krikščionių demo­
kratų partija prarado 8 vietas, 
o socialdemokratai laimėjo 9 
vietas. Naujai išrinktame par­
lamente krikščionys dem. turės 
96 atstovus (turėjo 104), o so­
cialdemokratai 90 (turėjo 81).

Krikščionys demokratai buvo 
sudarę koalicinę valdžią su vadi­
namaisiais laisvais demokratais, 
kurie turėjo 15 atstovų (dabar 
turės 14).

Nors valdžią greičiausiai ir 
vėl sudarys krikščionys demo­
kratai, sudarę koaliciją su lais­
vaisiais demokratais, tačiau tam 
pralaimėjimui priduodama labai 
daug svarbos. Mat, šiaurinė 
Westphalija yra tiefc gyventojų 
skaičium, tiek pramonės atžvil­
giu viena pačių stipriausių Va 
karų Vokietijos provincijų Dau­
gelis tad jau stato sau klausk 
mą, kas atsitiks po metų ar d vie 
jų, kai Adenaueris ap’eis kanc 
lerio postą ( o tai padaryti j it 
yra pasižadėjęs prieš 1965 me­
tus, atseit, prieš federa/nio par­
lamento rinkimus) ?

Vadinasi, prisibijoma. kad ne­
tolimoje ateitvje iš kiikščionii 
demokratų rankų gali išsprūs!: 
va’džios vairas.

Sveikafcs bilh’s 
praeisiąs

WASHINGTONAS. — Viena, 
iš kompromisinio seno amžiau 
sveikatos apdraudos biliau 
sponsorių, senatorius Jacob K. 
Javits (respublikonas iš Ne\. 
Yorko) pareiškė, kad tas biliir 
ne tik senato bus priimtas, be 
jį, gal kiek pataisytą, priims ii 
atstovų butas.

Pirmiausiai dangus sušvito 
jūrų žalumo spalva, kuri išvirto 
į raudoną, palaipsniui išblyšku­
sią į saulėlylžio rausvumą, kurs 
užtruko apie 7 minutes po spro­
gimo.

Maždaug vieną valandą vėliau 
viršum Maui salos, kaip ir buvo 
laukiama, pasirodė į aurorą pa­
našus efektas (pašvaistė). Mil­
žiniškas 25 minutes trukęs V 
formos spektaklis iš geltonos 
spalvos išvirto raudona, paskiau 
ledo melsvumo spalva ir paga­
liau balta.

Sprogimas, kurio užtaisą į Jo­
nosferą išnešė milžiniškas Thor 
sviedinys, nuskridęs 200 mylių 
per 15 minučių, laikomas visi ­
kai nusisekusiu. Susisiekimas 
(radijo ir TV) daugelyje Pacifi- 
ko vietų buvo visiškai suardy­
tas. Kai kurios radijo stotys 
Honolulu mieste visiškai nutilo, 
bet netrukus vėl pradėjo veikti.

Sprogimu buvo siekiama “pra­
mušti skylę” ionosferoje. lonos- 
fera yra erdvių dalelyčių juosta 
aplinkui žemę ir ta juosta at­
muša žemėn radijo signalus. 
Pranešimai iš Japonijos ir kitų 
sričių patvirtino, kad bandymas 
visiškai pavyko — radijo su­
sisiekimas buvo nutrauktas, o 
kai kuriose srityse, manoma, lo 
nutraukimo pasėkos truks iki 
32 valandų po sprogimo.

Tai buvo trečias bandymas. 
Pirmieji du nepasisekė.

Amerikos jaunimas
HYANNIS PORT, Mass. — 

Prezidento Kennedy sudarytoji 
taryba jaunimo tinkamumui tir­
ti savo raporte praėjusį sekma­
dienį pranešė, kad 10 milijonų 
mokyklinio amžiaus vaikų, tai 
ra 25 nuošimčiai viso JAV prie­

auglio, yra fiziniai netikę, t. y. 
negali išlaikyti nė minim imo 
najėgumo, lankstumo bei judru­
mo reikalavimų. Mokinių t - 
rimai buvo pravesti šiaurinės 
Dakotos, Georgija, Oklahomos, 
Missouri ir Pennsylvanijos val­
stybėse. Tyrimo programa ap­
ėmė 200,000 mokyklinio amžiaus 
vaikų.

Prezidentas pavadino “pasi­
baisėtinu” faktą, kad mažiausiai 
10 nuošimčių mokyklą mokinių 
nedalyvauja kasdieninėje fizinė­
je mankštoje ir primygtinai pa­
prašė mokyklų tarybų, moki­
nių tėvų ir visų piliečių padary­
ti visjeą, kad Amerikos jauni­
mas gautų tinkamą fizinį auk­
lėjimą.

Potvynis Japonijoje
TOKIO. — Japonijos pietinėj 

saloje Kyushu dėl didelių liūčių 
prasidėjusiame potvynyje, kiek 
žinoma, žuvo 46 žmonės, 36 din­
go ir 35,000 liko be pastogės. Po­
licijos žiniomis, Kyushu salo­
je upės nunešė 82 tiltus, potvy­
niai iššaukė 662 kalnų griūtis, 
įvyko 450 pylimų pralaužimai, 
geležinkeliai 39 vietose apsem­
ti ir 80,000 akrų ryžių laukų po 
vandeniu.
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BARAUSKO KELIONĖ [ RYTU BERLYNĄ
Buvau nuvažiavęs į Vokietiją, 

aplankiau Bremeną, Hamburgą 
ir Vakarų Berlyną. Mačiau, kaip 
kadaise sudaužyti miestai gra­
žiai atstatyti dabar. Atstatyti 
ne tik gvvenamieji namai, bet 
taip pat fabrikai bei dirbtuvės. 
Erdvūs moderniški keturių auk- 
tų namai turi kiekviename 
aukšte po 6-10 butų. Gatvėse 
labai daug automobilių, tik jie 
ne tokie dideli ir greiti, kaip 
Amerikoje. Yra ir skaitliukų 
tose vietose, kur leidžiama sta­
tyti automobilius. Yra taip pat 
elektrinių traukinių gatvėse ir 
po žeme. Kai kurie iš jų važiuo­
ja ir per Rytų Berlyną, bet ten 
stotyse nesustoja, o tik suma­
žina greitį.

Plaukdamas per Atlantą su­
sipažinau garlaivyje su Albertu 
Puli. Jis važiavo iš Kalifornijos 
aplankyti savo gimtojo miesto 
— Berlyno. Mudu susitarėme 
pavažinėti drauge po Vakarų ir 
Rytų Vokietiją.

Tris dienas išbuvę Hamburge, 
mudu traukiniu nuvykome į Ber­
lyną. Už kokių 30 mylių nuo 
Hamburgo įvažiavome jau į ko­
munistų valdomą sritį. Mudu, 
žinoma, būtume galėję skristi 
lėktuvu ir išvengti komunistų 
kontrolės, bet mudu tyčia nu­
tarėme važiuoti traukiniu, norė­
dami pažiūrėti, kaip išrodo ir 
kuo skiriasi Vakarų ir Rytų Vo­
kietijos. Su komunistų kontro­
lėmis teko tris kartus susidurti 
traukinyje besėdint. Atrodo, 
kad komunistai vieni kitais ne­
pasitiki. Iš pradžių įlipo jų į 
traukinį kokie 6, paskui dar 8 ir 
uniformuota moteriškė — tai 
buvo kasininkė. Turėjome su­
mokėti po 10 markių. Jei kelei­
vis grįžta ne vėliau, kaip po 30 
dienų, tai užtenka tų 10 markių.

Važiuodamas į Berlyną ne­
spėjau pamatyti sienos, bet, at­
sidūręs Rytų Vokietijoje, tuoj 
supratau, kur esu: mažiau dir­
bamos žemės, daugiau ganyklų

ir krūmais apaugusių laukų.
Netoli Berlyno vėl patekome 

į Vakarų zoną, ir aš pastebėjau 
didelę tvorą, bet daugiau nieko 
nespėjau pamatyt. Keleiviai 
traukinyje vienas su kitu be­
veik nesikalba, tad ir mudu su 
Albertu bijojome prasižioti. Bet 
aš ir grįždamas važiavau trau­
kiniu, tikėdamasis daugiau pa­
matyti, ir susitikau su dviem vo­
kietaitėmis. Jos buvo gana drą­
sios, be to, šiek tiek mokėjo ang­
liškai, tad truputį pasikalbėjo­
me.

Kiek pavažiavę nuo stoties 
privažiavome sieną mieste. Vie­
noje vietoje tvoros nebuvo, o bu­
vo namas su užmūrytais langais. 
Kai kur neįdėta po plytą, ir per 
tas angas kareiviai žiūri, kad 
niekas nedarytų nuotraukų. Prie 
gelžkelio tvoros nėra, bet stovi 
būrys ginkluotų kareivių su odi­
niais krepšiais — juose, tur būt, 
dujinės bombos. Kai traukinys 
atsiduria komunistų pusėje, ka­
reiviai lipa į jį kontrolės dary­
ti.

Prie Berlyno, atrodo, ūkių ne­
daug, bet gyventojai turi dar­
žus ir gražiai juos prižiūri. Tai 
Vakarų pusėje. O prie geležin­
kelio spygliuotų vielų tvoros ir 
šalia jų takas, kuriuo vaikščio­
ja ar dviračiais važinėja karei­
viai. Toliau nuo gelžkelio lau­
kuose irgi yra tvorų su kokių 
50-60 pėdų tarpais. Miškelis 
vietomis iškirstas ir ant kalniu­
kų prožektoriai, kad ir naktį nie­
kas nepabėgtų.

Prieš išvažiuojant mums iš 
Berlyno, mano draugas pasikvie­
tė savo pusbrolį, ir kartu va­
žiavome iki sienos. Mieste sie­
na — tai pati gatvė, priklausan­
ti Vakarams; tik namai rytinė­
je pusėje jau komunistų; tų na­
mų durys ir langai užmūryti, bet 
paliktos vienos plytos didumo 
angos, kad galima būtų maty­
ti, kas eina gatve ir per gatvę.

Mes, apžiūrėję Vakarų Ber­
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Whiting miesto, Indianoje, teisėjas William Obermiller kalbasi su trimis iš 12 paaugliu nepilna- 

meč'u, kuriems jis priteisė šeštadieniais valyti Whittingo paplūdimius, kuriuos buvo priteršę. 
Kai kuriems tu jaunikliu jis nusprendė duoti rykščių, kitiems liępė trumpai nukirpti plaukus. 
Vaikezams teisėjas davė pasirinkti, — 30 dieny kalėjimo arba per visą vasarą savaitgaliais švarinti 
maudykles.

lyną, susitarėme kitą dieną va­
žiuoti į Rytų Berlyną. Mes pa­
siklausėme kareivių-amerikiečių, 
ar pavojinga eiti į Rytų Ber­
lyną. Jie pasakė, kad jei ran­
koje laikysi nosinę, tai gali vaik­
ščioti, kiek nori. Rytojaus die­
ną ėjome per sieną. Neatsime­
nu, kaip vadinasi ta vieta, kurio­
je ėjome pro tokius baisius var­
tus, kad net kinkos drebėjo. Pa­
darytos kokių 3 pėdų aukščio 
užtvaros iš bėgių ir geležies ga­
balų. Vienoje vietoje paliktas 
10 pėdų tarpas sunkvežimiams 
įvažiuoti ir pėstiems įeiti, o to­
liau vėl akmeninė 7 pėdų aukš­
čio ir 8 pėdų storio siena.

Nuėję į komunistų muitinę, 
gavome parodyti viską, ką turė­
jome su savim kišenėse; dar ge­
rai, kad nors kelnių nereikėjo 
nusimauti. Pinigus muitinėje 
visus suskaitė: kiek amerikoniš­
kų, kiek vokiškų, kiek čekių.

Išėję iš muitinės ir paėję tris

kvartalus pasiekėme požeminį 
traukinį, kuriuo važiavom apie 
3 mylias. Išvažiavę į viršų, ap­
sižiūrėjome, kad neturime Rytų 
Vokietijos pinigų, bet grįžti ne­
norėjome. Siūliau penkias va­
karines markes, kad leistų va­
žiuoti' bet man atsakė,-kad ne­
ims nė dešimt. Prašė cigarečių, 
bet mes nė vienas neturėjome, 
nes visi buvome nerūkantieji. 
Mano draugas pažadėjo grįžda­
mas nupirkti cigarečių, ir paga­
liau mums leido važiuoti.

Išlipę iš traukinio, turėjome 
eiti apie keturis kvartalus iki 
priėjome penkių aukštų namą, 
kur buvo kažkokia raštinė, lyg 
ir Raudonojo Kryžiaus. Tik tiek 
žinau, kad jei ten nerasi, ko ieš­
kai, tai jau niekur nerasi.-Rei­
kėjo lipti laiptais, nes keltuvas 
surūdijęs, atrodo, kad dešimt 
metų nenaudotas. Koridoriuose- 
nėra šviesos, ir mudviem, turin­
tiems jau po 75 metus, ne taip 
jau lengva buvo užlipti. Penk­
tame aukšte sužinojome, kad 
raštinė ne čia, ir turėjome nu-

būdu gavęs, bet nebuvau tik­
ras, ar galėsiu telefonu lietuviš­
kai kalbėti. Ir bijojau, kad iš 
netyčių pasakysiu ką nors, kas 
galės pakenkti mano seserims. 
Be to, jei reiks ilgai laukti, tai 
nežinosiu, ką veikti: išeiti nėr 
kur, žmonių gatvėse mažai, su­
sirinkimų nebūna, teatrų nėra, 
daug griuvėsių, viskas lyg iš­
mirę. Jei namas keleto aukštų, 
tai nėra stogo ir žmonės gyvena 
apačioje. Kaip jie ten gyvena, 
aš neklausinėjau. Jei gatvėje 
pagalbini praeivį, tai jis tik ran­
ka numoja ir eina toliau. Klaus­
ti galima tik kareivius, bet jie, 
nors ir nedaug žino, o cigarečių 
tuoj prašo. Krautuvėse prekių 
mažai, batų parduotuvėse dau­
giausia plastikinių batų, sako, 
trūksta odos. Kareiviai apsia­
vę tokiais pat batais, kaip prieš 
karą. Vilnonių išdirbinių labai 
maža.

Mudu pasibaisėjome, kai te­
ko išbūti devynias valandas ne­
valgius, nes negavome nusipirk­
ti nieko valgomo. Mano drau-

net jei man atiduotų visą mies­
tą. Naujų namų nematyti, o se­
nus reikia taisyti, žmonės tiek 
suvaržyti, kad jiems neleidžia­
ma steigti draugijų ar klubų, 
negalima piknikų ruošti ir net 
dainuoti dainų, kurios patinka. 
Pati valdžia nustato, ką turi dai­
nuoti. Iš toliau be valdžios lei­
dimo net į laidotuves negalima 
nuvažiuoti.

Grįždamas aš laive susipaži­
nau su vienu Oregon valstybės 
gyventoju. Jis su savo žmona 
visą mėnesį išbuvo pas savo se­
serį Rytų Vokietijoje, netoli Če­
koslovakijos. Juk ten irgi ko­
munistų valdžia, o vis dėlto prie 
sienos dvi spygliuotų vielų tvo­
ros ir vaikštinėja automatiniais 
šautuvais ginkluoti kareiviai. 
Tai ar gali reikalauti, kad ko­
munistai pasitikėtų atvykusiais 
iš JAV, jei jie savaisiais nepa­
sitiki? Net kartais aukštesnie­
ji valdininkai negauna leidimo 
sienai pereiti ir negali aplanky­
ti savo giminių, gyvenančių Va­
karuose.

Aš paklausiau savo naujojo 
pažįstamo iš Oregono, ar ūki­
ninkai Rytų Vokietijoje turi 
automobilių. Jis tik nusijuo­
kė ir pasakė, kad, jei ūkininkas 
turi du dviračius, tai jis jau lai­
komas turtingu, o ne tik apie du 
ar tris, kaip kad turi Ameri­

kos ūkininkai, bet net apie vie­
ną automobilį nė sapnuote ne­
sapnuoja. Tik valdininkams lei­
džiama naudotis automobiliais, 
jei tarnybos reikalais būtina nu­
važiuoti toliau. Bet vis dėlto tie 
valdininkai savo automobilių ne­
turi, valdžia tik sumoka už ke­
lionę pagal kilometrų skaičių. 
Pavyzdžiui, mechanikas turi ati­
duoti viso mėnesio uždarbį, jei 
nori nusipirkti kostiumą. O no­
rėdamas nusipirkti automobilį, 
turėtų atiduoti trejų metų už­
darbį, neišleidęs per tą laiką nė 
vieno skatiko pragyvenimui. 
Gatvėse yra skaitliukų, bet jie 
nereikalingi, nes galima automo­
bilį pasistatyti bet kur: vistiek 
saugu, vargu ar kitas prava­
žiuos tą dieną ta gatve.

Man dabar painus galvosūkis: 
ką supranta ir ką žino apie ko­
munizmą tie, kas apie jį rašo. 
Ana, Margeris rašė, kad komu­
nistinėse šalyse daugiau laisvės, 
negu Amerikoje, o kai kurie 
skaitytojai džiaugiasi ir laižosi, 
skaitydami tuos melus ir dar 
drįsta netikinčius komunistų 
laisve vadinti kvailiais. Visi vil- 
nininkai giria komunistų val­
džią, bet patys važiuoti ir ten 
likti nenori. Jei kas Margerį 
ten nuvežtų ir, jei jis negalėtų

(Nukelta į 5-tą psl.)

4» 5%
current dividend on investment bonus

4,/z% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4‘/z % dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po ’/z % už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

A way to save that 
pays you more 
than interest

U.S. Savings Bonds pay you 
more than interest because they 
do more than earn money.

It’s a matter of what happens 
to your Bond dollars. Depos­
ited in the U.S. Treasury, they 
strengthen our economy at 
home.

At the same time, they help 
Uncle Sam take the side of 
freedom wherever possible in 
the world. And the opportu­
nities to do so continue to grow.

By standing up for freedom 
elsewhere in the world, we in­
sure our own personal freedoms. 
We make it that much surer 
that we’ll be able to enjoy the 
things we’re saving for.

All in all, it makes a pretty 
substantial return on your sav­
ings dollar—one that begins the 
moment you plunk down $18.75 
for a $25 U.S. Savings Bond.

Under communism, the 
party decides what to print. 
Under freedom, the people de­
cide what to read. One way to 
keep our press free is to keep 
financially strong—as individ­
uals and as a nation.

U.S. Savings Bonds pay a 
unique return. Most Americans 
agree that the most important 
part today is not measurable in 
dollars and cents.

Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Drive.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. 09B •
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sileisti į ketvirtą. Ketvirtame 
aukšte buvo visai tamsu, ir mes 
negalėjome įžiūrėti numerių virš 
durų. Turėjonffe laukti iki kas 
išeis iš kurio kambario, bet ir 
sulaukę, nieko negalėjome su­
žinoti.

Mudu važiavome į Rytų Ber­
lyną ne tik jo pamatyti: mano 
draugas ieškojo savo sesers, o 
aš norėjau gauti leidimą kelio­
nei į Lietuvą arba leidimą savo 
seserims kelionei iš Lietuvos į 
Rytų Berlyną, bet negavau nei 
vieno, nei kito...

Tad nutariau porą savaičių 
pagyventi Rytų Berlyne su ko­
munistais ir parašyti laišką savo 
seserims, kad jos atsiųstų te­
lefono numerį, kad aš sutartą 
dieną ir valandą galėčiau pa­
skambinti. Iš Vakarų Berlyno 
į Lietuvą paskambinti negali­
ma, nes nutraukti laidai, o iš 
Rytų Berlyno nors ir galima, 
bet kur gyvensi iki sujungs? 
Kambarių be valdžios leidimo 
niekas neišnuomoja, be to reikia 
turėti pasą, kad turėtumei tei­
sės maisto nusipirkti. Bet man 
būtų buvę sunku tai padaryti, 
nes nemoku vokiškai. Tačiau, 
būčiau jau tą pasą kokiu nors

gas pasakė, kad neliktų čia, net 
jei jam padovanotų didelį namą. 
O. aš atsakiau, kad nelikčiau,

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS 1
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4*^
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.Pradėk taupyti šiandien - saugioj lietuviškoj bendrovėj!
Safety of 
YOUR SAVINGS \g>'

(insured
į\ UP TO ž

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 pa piet 
Antrad. „ 9 ,, 4 ,, „
I rečiad. uždaryta visą dieną „ , 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet “***’' 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia T-T7M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdą plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės 'krntre.

Current Dividend up to 4 14%

Chicago Savings and Loan Association
6215 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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SASKAČEVANO GYDYTOJU STREIKAS
(Laiškas iš atostogų)

Kaip buvo spėta, taip įvyko.
Nepavykus susitarti Saska- 

čevano provincijos premjero 
Woodrow Lloyd vyriausybei su 
Saskačevano Gydytojų ir Chi­
rurgų Kolegija, nuo liepos 1 die­
nos šioje provincijoje Sveikatos 
Apdraudos įstatymas (Medical 
Care Insurance Act) pradėjo 
veikti ir nuo tos dienos Saska- 
čevano gydytojai pradėjo visuo­
tinį streiką.
Prisibijoma “kraujo praliejimo”

Vieni jų viešai pareiškė, jog, 
protestuodami prieš CCF (Coo­
perative Commonwealth Fede­
ration) vyriausybės išleistą “so- 
cializuotos medicinos” įstatymą, 
jie skelbia streiką ir išsikelia į 
kitas provincijos arba liekasi 
namie, bet nepriima ligonių, nei 
lanko ligoninių, kiti randa, jog 
dabar yra geriausia proga pasi­
imti atostogas ir išsivažinėjo į 
pajūrius-pamarius. Saskačeva- 
no sostinės Reginos daktarų ka­
binetai nuo pirmadienio, liepos 
2 d. uždaryti. Iš šios provincijos 
900 daktarų, iki šiol besivertu- 
sių privačia praktika, beveik 
nieko “nėra namie”. Kanados

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado­
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

Medicinos Draugija skelbiasi pa- 
gelbėjusi 60 gydytojams išsikel­
ti į kitas provincijas ir dar dėl 
30 gydytojų gavusi pasiūlymų 
persikelti.

Saskačevano valdžia, norėda­
ma užpildyti vis labiau didėjan­
čią spragą, pradėjo verbuoti gy­
dytojus Anglijoje. Jau 15 iš ten 
susilaukė ir dar apie 50 gydy­
tojų laukia atvažiuojant. Skau­
džiausiai šiuo metu Saskačeva- 
ne jaučiama tai, kad vaistinėms 
įstatymu yra uždrausta pakar­
toti receptą, tai yra pagal re­
ceptą antrą kartą duoti vaistus 
be gydytojo naujo recepto ar­
ba senojo recepto patvirtinimo. 
Tie gydytojai, kurie likosi ir li­
goninėse aptarnauja ligonis di­
delės bėdos (emergency) atve­
jais, atsisako senus receptus per­
rašyti, ir gyventojai nebegali 
vaistų nusipirkti, žmonių tarpe 
jaučiamas didelis susirūpinimas 
ir baimė. Plačiai kalbama, kad 
užtenka vieno kito atvejo, kad 
dėl daktarų streiko kas nors nu­
mirs, ir gali įvykti net “kraujo 
praliejimas” (bloodshed). Kai 
kur (Swift Current ir Est- 
evane) gyventojai pradėjo ne­
rimti ir susidarė slapti “komi­
tetai”. Pav. Swift Current slap­
tas Citizens Safety committee 
pradėjo daktarams siuntinėti 
grasinančius laiškus, kuriuose 
reikalauja, kad grįžtų prie dar­
bo arba esą “nukentėsite patys 
ir šeimos bei nuosavybė”.
Kas tas Medical Care Insurance 

Act?
Naujojo Saskačevano Medical 

Care Insurance Act visa esmė 
yra tik ta, kad nuo šiol tos pro­
vincijos gydytojai kolektuos sa­
vo honorarus (atlyginimą) iš li­
gonių nebe betarpiškai privačiai 
arba per laisvo apsidraudimo or­
ganizacijas, k. a. Mėlynąjį Kry­
žių ir Medical Service. Vietoje 
to, naujasis įstatymas nustato, 
kad daktarai už savo pacientus 
sąskaitas patieks vyriausybei, 
kuri jiems išmokės 85 nuošim­
čius. Mokestį už gydymą ir ope­
racijas nustato Gydytojų Kole­
gija, kaip ir iki šiol. Jei pacien­
tas pajėgus pats mokėti, tai gy­
dytojai gali ir toliau savo atly­
ginimą iš jo imti betarpiškai. 
Beveik nėra jokio skirtumo tarp 
šio naujojo Akto ir iki šiol pla­
čiai praktikuotos sistemos, tik 
specialistai gaus truputį mažes­
nius atlyginimus, negu imdami 
tiesiai iš ligonio arba per sava­
noriškas sveikatos apdraudos or­
ganizacijas. Paprasčiausias fak-

Kontinentai inis lėktuvas Viscount II, kurs praėjusi savaitgali vos pakilęs iš Amarillo, Tex., mo­
torui užsidegus buvo priverstas nusileisti kviečiu lauke ir tuojau užsidegė. Visi juo skridę 16 žmo­
nių išsigelbėjo, tik kelis teko nugabenti į ligoninę su mažesniais sužeidimais.

tas yra tas, kad kaip Saskače- 
vane, taip Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gydytojai šiaušias ir 
visuotina revoliucija grasina ne 
dėl paties sveikatos grupinio ap­
draudimo plano, bet dėl jo ad­
ministravimo ir priežiūros. Fak­
tas yra, kad Saskačevane 
kaip ir JAV daugumas daktarų 
ir iki 'šiol dirba dalyvaudami 
viename, dažnai net keliuose sa­
vanoriško sveikatos apsidraudi­
mo planuose, kuriuos dabar ad­
ministruoja patys daktarai per 
savo organizacijas (Medical Ser­
vice, Blue Shield ir t. p.). Tai­
gi, visas karas čia sukasi ne dėl 
kokių nors principų ar “didelės 
meilės artimui”, bet dėl daktarų 
portmonetų, legaliai tariant, dėl 
numatyto sąskaitų rašymo ir 
knygvedybos pakeitimo.

Kanados College of Physicians 
and Surgeons primygtinai lai­
kosi teisės patiems betarpiškai 
iškolektuoti savo honorarus iš 
savo pacientų, ir tegul, girdi, 
pacientai paskui patys iš vy­
riausybės išreikalauja užmokėtų 
sumų grąžinimą. Tuo tarpu vy­
riausybė laikosi betarpiškos 
tvarkos, tai yra, kad už ligonis 
daktarai savo sąskaitas siųstų 
tiesiai vyriausybei ir iš vyriau­
sybės betarpiškai gautų pinigus. 
Antras daktarų reikalavimas 
yra, kad vyriausybė finansiškai 
remtų iki šiol egzistuojančius 
privačius planus, apmokėdama 
neturtingų ir nepajėgiančių mo­
kėti gydymo išlaidas.

AMA ypač suinteresuota 
Saskačevano streiku

•Sudarydamos labiausiai disci­
plinuotas ir finansiškai stiprias 
profesines unijas pasaulyje ir 
jausdamos savo didelę galią kaip 
“valstybė valstybėje”, daktarų 
organizacjos (Kanados Gydyto­
jų ir Chirurgų Kolegija kaip ir 
JAV Medicinos Draugija AMA) 
ryžosi savo jėgas išbandyti. To­
kiam išbandymui geriausią pro­
gą davė Saskačevano Naujosios 
Demokratų Partijos (New De­
mocratic Party, ligšiolinės CCF) 
Medical Care Insurance aktas 
ir Jungtinių Valstybių King-An­
derson bilius. Saskačevano dak­
tarai perspėjo valdžią, kad visi 
gydytojai išeis į streiką, jei Ak­
tas nebus atšauktas. Valdžia at­
sakė, kad streikas ar ne — Ak­
tas pradės galioti nuo liepos 1 
d., bet prieš tai pasiūlė savo gy­
dytojams tiek nuolaidų, kad iš 
Akto būtų maža kas belikę, tik 
daktarai griežtai laikėsi arba- 
arba: arba atšaukti visą Aktą 
arba strekas!

Daktarai moka koliotis, 
kaip ir eiliniai žmonės

Saskačevane valdžios ir dakta­
rų karo padėtis šiuo metu yra 
lyg būtų paimta iš George Or- 
well’io: daktarai šnipinėja val­
džią, valdžia šnipinėja daktarus. 
Kai derybom nutrūkus premje­
ras Lloyd, darydamas didžiau­
sias nuolaidas, paprašė Daktarų 
ir Chirurgų Kolegijos leisti jam 
kalbėti jų susirinkime ir išaiš­
kinti valdžios nusistatymą, su­
tikimas buvo duotas, bet 600 
gydytojų • savo premjerą sutiko 
pastebėtinai nedraugiškai ir jam 
kalbant keliose vietose švilpė ir 

baubė. Kaip vėliau paaiškėjo, 
daktarų žvalgyba iš anksto bu­
vo išgavusi premjero kalbos 
teksto kopiją ir savo nariams 
nurodžiusi, kuriose kalbos vie­
tose ploti, kuriose kelti kačių 
koncertą!

Kad daktarai gindami savo 
asmeninius interesus moka “ko­
voti” kaip ir kiekvienas pa­
prastas (neišauklėtas pilietis) 
štai poras pavyzdžių, žymus 
Saskačevano chirurgas savo pro­
vincijos valdžią išvadino “demo- 
gogais”, jos argumentus “so- 
cialstmiul žargonu... padugnėms 
pataikavimu” ir t. t., kitas dak­
taras valdžią pavadino “despotic 
hoodlums”, o pats Gydytojų ir 
Chirurgų Kolegijos prezidentas 
Dr. Dalgleish apie tą aktą pa­
sakė, kad jis yra “pikčiausioji 
įstatymdavystės rūšis nuo ka­
raliaus Karolio I laikų”. Dar vie­
nas daktaras Saskačevano val­
džią pavadino “despotic hood­
lums”.

Visiems savi marškiniai 
arčiau kuro

Kaip JAV, tap Kanadoje dak­
tarai garsiai kalba, kad jiems 
ne atlyginimas rūpi, bet medici­
nos profesijos orumas, kad jie 
nori tik apsaugoti gyventojus 
nuo naujų mokesčių, kadangi 
įvedus sveikatos apdrauda se­
niems žmonėms gali tekti mo­
kesčiais išlyginti išlaidas, žo­
džiu, kad jiems labiausiai rūpi 
žmonių kišenės.

Dėl tokių “kilnių norų” teko 
skaityti taiklių Amerikos spau­
dos pastabų, o kas liečia Kana­
dos daktarus, tai jiems švelniai 
bet taikliai atsakė Winnipeg© 
Tribune, nurodydama, kad dak­
tarų susirūpinimas piliečių ki­
šenių saugojimu neatrodo įtiki­
nantis argumentas.

“Daktarai... praleido gana daug 
laiko kalboms apie daktarų ir 
pacientų santykius, etiką ir pro­
fesionalizmą. Tos rūšies argu­
mentai gali turėti nemažą vertę, 
tačiau publika randa, kad jie tik 
klaidina, juo labiau, kad prem­
jeras Lloyd garantuoja, jog ne­
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Velka viešumon 
i komunistų melus 
j SAO PAULO, Brazilija.—Mel- 
, dutis Laupinaitis dideliame bra­
zilų dienraštyje “Tribūna Na- 

: čionai” birželio 6 dieną iškėlė 
. aikštėn komunistų melus, ban- 
j domus įtrinti vietos gyvento- 
! jams.
I Rusijos komunistai suruošė 
parodą Sao Paulo mieste. Sovie­
tų agentai išstatė kelis automo­
bilius, traktorius ir kitokias ma­
šinėles. Atvykusiems rusai aiš- 

i kiną, kad Sovietų Sąjunga, įve- 
I dusi komunistinę santvarką, pa- 
■ dariusi nepaprastai didelę pažan- 
I gą pramonėje ir kitose srity- 
se.

Laupinaitis paneigia rusų me­
lus. Jis nurodo, kad ir pati Bra­
zilija per daug trumpesnį laiką 
padariusi didelę pažangą. Netru­
kus Brazilija gaminsianti dar 
geresnius automobilius, negu ru­
sai. Užteko Brazilijos diktatū­
rai atleisti varžtus, kad padidėtų 
gamyba ir gerbūvis. Jeigu Ru­
sijoje nebūtų žiaurios diktatū- 

; ros, tai gyventoja būtų toliau 
pažengę ir gaminę dar sudėtin­
gesnes mašinas.

Kad Rusijos valdžia vykdė 
žiaurius nusikaltimus prieš vie­
tos gyventojus, Laupinaitis pa­
vyzdžiais nurodo paties Chruš­
čiovo iškeltus Stalino nusikalti­
mus. Stalinas buvęs Saulė, Die­
vas, Profesorius. Bet jis be ato­
dairos žudęs ne tik paprastus gy­
ventojus, bet ir aukštus komu­
nistų partijos pareigūnus. Lau­
pinaitis faktais nurodo, kaip Sta­
lino armija pavergė ir apiplėšė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Ra­
šinį jis baigia tvirtinimu, kad 
Rusija būtų žymiai daugiau pa­
žengusi pirmyn, jeigu nuo 1920 
metų ji būtų buvusi valdoma de­
mokratiniu būdu. Laupinaičio 
straipsnis susilaukė labai plačių 
komentarų.

turi mažiausios intencijos bet 
kokiu būdu pakeisti daktarų ir 
pacientų santykius, pasirinki­
mo laisvės tarp daktarų ir pa­
cientų arba keisti profesinius 
standartus. Be to publika vis 
sunkiau begali suprasti, kodėl 
vadinama valstybės kontrole ir 
socializmu, jei daktarai apmo­
kami iš iždo už negalinčių mo­
kėti ligonių gydymą, o yra va­
dinama laisva enterpriza, kada 
medikai už neturtingų pacientų 
gydymą yra apmokami iš visuo­
menės iždo”? Bendrai, didžioji 
Kanados spauda gana atvirai ir 
nevyniodama į vilnas pasisakė, 
pabrėždama, jog ir daktarų pro­
fesijai savo marškiniai pasilieka 
arčiau kūno.
Legali valdžia ar organizuota 

grupė laimės?
Premjeras Lloyd pareiškė: 

“Dalykas yra tas, ar Saskačeva­
no gyventojai bus valdomi de­
mokratiškai rinktos legislatu­
res, ar mažos, bet aukštai orga­
nizuotos grupės, ši organizaci­
ja (daktarų ir chirurgų kolegi­
ja) Saskačevano gyventojams 
įteikė notą (notice). Ta nota 
reiškia, jog kol mes neatšauksi­
me Medical Care Insurance Ak­
to arba kol legaliai įstatyta val­
džia neleis tai grupei to akto ig­
noruoti, tol šios provincijos gy­
ventojai bus baudžiami, neteiki- 
mu medicinos patarnavimo.

Nuo liepos pradžios jie yra 
baudžiami ir tos bausmės rezul­
tatus su gyvu susidomėjimu se­
ka daug didesnė grupė — Jung­
tinių Valstybių daktarų profesi­
nė sąjunga. J. Pr.

—, Vilniaus operos ir baleto 
teatro solistas Virgilijus Norei­
ka, tenoras, su gastrolėmis bu­
vo pasirodęs Suomijoje ir Dani­
joje. Jis žinomas, kaip ir leng­
vosios muzikos dainų atlikėjas. 
Teatre pasižymėjusi ir solistė 
Irena Žukaitė, neseniai važinėju­
si po Sovietų Sąjungą, dainavusi 
Murmanske. Dabar ji ruošiasi 
“Aidos” vaidmeniui to paties 
pavadinimo Verdi operoje. (E)

K. Adomaitytė — 
plaukimo Prima

Dona
Sears Midwestern News- 

Graphic š. m. birželio mėnesio 
laidoje įsidėjo ilgoką reporta­
žą ir 2 skilčių nuotraukas su 
parašu: “Carolyn Adamaitis, 
Dept. 167, Maryville Akademi­
jos vandens baleto vadovau-

i jančioje rolėje”.
Carolyn Adamaitis iš De­

partment© 167 laimėjo visą ei­
lę garbės atžymėjimų plauki - 
mo konfestuose. Carolyn buvo 
7 metų amžiaus, kai ji pirm: 
kartą pradėjo plaukioti.

Būdama studentė Maryville 
Akademijoje Des Plaines, Illi­
nois, Carolyn laimėjo penkias 
plaukiojimo lenktynių trofėjus 
ir yra vienintelė mergaitė, per­
plaukusi po vandeniu išilgai 
Akademijos baseiną ir grįžusi 
nė sykio neiškildama viršum 
vandens. Carolyn taip pat bu­
vo Akademijos vandens bale­
to savo klasės prima dona.

Šiuo metu Carolyn treniruo­
jasi uždaruose beseinuose (in­
door pools), siekdama plauki­
mo ištvermės pripažinimo. 
Dirbdama Sears firmoje, ji di­
džiąją savo pratybos dalį at­
liko vakarais Austin Tower 
Hall baseine, o savaitgaliais 
arba šiame baseine arba Ma­
ryville Academy baseine.

Jos ilgiausias ištvermės 
plaukimas buvo Swan Clear­
water Lake, Wisconsin©. Tas 
ežeras yra pustrečios mylios 
skersai ir Carolyn perplaukė 
jį į abudu galus nesustojusi ir 
neilsėjusi. Tam žygiui ji visą 
savo kūną ištepė tirštais rie­
balais ir, užsivilkusi plaukimo 
kostiumą, tai riebalais patį 
kostiumą permirkę. Riebalai 
užlaiko kūno temperatūrą ir
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Kanada krizes ženkle
Reikalauja suveržti diržus

dar dvi partijos viso
mastu. Tai New Demo-

Party (sutrumpintai 
vadovaujama buvusio

(Tęsinys)
The New Democratic Party
Be Konservatorių ir Liberalų, 

paskutiniuose rinkimuose da­
lyvavo 
krašto 
eratie 
NDP)
Saskačevano provincijos prem­
jero Mr. Tomy Douglas ir va­
dinamoji Social Credit, vado­
vaujama Mr. Robert Tompson. 
265 rinkiminėse apygardose Ko­
munistų partija tesugebėjo iš­
statyti tik 12 kandidatų ir apie 
juos netenka kalbėti. Užtenka 
tik paminėti, kad jų nationali- 
nis vadas tesurinko šiek tiek 
per 400 balsų, kas rodo, kad po­
litiškame Kanados gyvenime jų 
įtaka labai menka.

Kas kita su New Democratic

Amerikos įsiskolinimas I
Prieš kelias dienas buvo nustatyta nauja Amerikos 

valdžios įsiskolinimo riba, būtent 308 bilijonai dolerių. 
Tai reiškia, jog valdžia negalės tos ribos peržengti be 
kongreso sutikimo. Mat, kiekvienu atveju, kai reikalin­
ga įsiskolinimo ribą nukelti ir praplėsti (atseit, įsiskoli-j
nimą padidinti), valdžia turi gauti iš kongreso sutikimą. (Party ir Social Credit.

Amerikos valdžios skolos auga nepaprastu spartu-1 nle New Democratic Party 
mu. Palyginti, dar visai neseniai tos skolos buvo visaii formaliai buvo suorganizuota 
mažos. Jos smarkiai pradėjo didėti nuo Pirmojo Pasau­
linio karo. Karo reikalams buvo išleistos milžiniškos 
pagal tuos laikus sumos pinigų.

Kadangi buvo griežtai laikomasi nusistatymo, jog 
krašto gerovė priklauso nuo valdžios biudžeto subalan­
savimo, tai po karo buvo stengiamasi skolas mažinti. Va­
dinasi, sudaryti tokius biudžetus, kad valdžios pajamos ; 
prašoktų išlaidas. Tuo būdu per kelis metus nemažos 
skolų sumos buvo numokėtos.

Toks “ekonomiškas” krašto valdymas privedė prie

' pereitais metais rugpiūčio mė­
nesį ir savo lyderiu išrinko Mr. 
Douglas, kuris buvo Saskače­
vano provincijos ministeris pir­
mininkas 17 metų su viršum. 
Ta partija — tai junginys seno­
sios Kanados socialistų partijos, 

' vadinamos CCF ir darbo unijų, 
i kai kurių fermerių organizacijų 
ir Kanados daugelio inteligentų 
(mokytojų, universiteto profe­
sorių ir tam panašiai). Nors ji­
nai pasisakė už socialinę demo-“t Oi Z"' J * •■>••• "I •• i • i • • • 1JLC4A Cl kjl vž LIZj OVJ'VZACl. lllly vlvlllk/19d0 metais prasidėjusios depresijos, kuri tęsėsi apie j kratiją ir pl8niBgą akį> bet jo3 

šešerius metus. Teko ieškoti priemonių depresijai paša- negalima laikyti sociaidemokra- 
linti ir nedarbui sumažinti. O nedarbas buvo tiesiog pa­
sibaisėtinas: kaip apskaičiuojama, vienu laiku bedarbių 
buvo apie 14 milijonų!

tų partija, kokias mes žinome 
Europoj. Kaip teisingai vienas 
Toronto Universiteto profeso­
rius ją apibrėžė, — tai yra “mo- 

Prezidento Roosevelto sudarytas vadinamasis “sme-1 derate demokratic left”, griež- 
genų trustas” priėjo išvados, jog krašto žmonių gerovė 1tai pasisakanti už vadinamąją 
yra svarbesnis dalykas, negu saugojimas biudžeto, kad | gerbūvio valstybę.
išlaidos neprašoktų pajamų. “r-. vadovaujamos

£ J c I NDP idėjos rado daug didesnį
To trusto (tresto) patariama, valdžia pradėjo vyk-1 atgarsį Kanadoj, negu kad jos 

dyti įvairius projektus. Bedarbiai buvo aprūpinami įvai-1 organizatoriai tikėjosi. Ving­
riausiais darbais: prie parkų gražinimo ir tvarkymo,!
kelių taisymo ir t. t. Net vadinamieji baltakalnieriai bu­
vo įkinkyti į darbą: kai kurie jų tvarkė istorinę medžia­
gą, o kitiems buvo pavesta net informacines knygas apie 
skirtingas valstijas parašyti.

Visiems tiems projektams ir visokių darbų finansa­
vimui reikėjo nemažai pinigų, kurių valdžia neturėjo. 
Teko reikalingus pinigus telkti paskolų pagalba, vis dau­
giau ir daugiau parduodant paskolų lakštų.

Kad tas viešųjų darbų finansavimas prisidėjo prie 
depresijos nugalėjimo, šiandien niekas neabejoja. Tuo 
pačiu metu buvo susprogdintas mitas, jog krašto gero­
vei yra būtinai reikalinga subalansuoti biudžetas.

I minės kampanijos metu Mr. 
I Douglas sutraukdavo daug di- 
i desnes minias kai kuriuose Ka­
nados miestuose negu Mr. Die- 
fenbaker ar Pearson. Per rin­
kimus už Mr. Douglas skelbia­
mas socialinės demokratijos 
idėjas pasisakė vienas milijo­
nas su viršum kanadiečių ir

■ balsų atžvilgiu ta prieš nepil- 
i nūs metus suorganizuota parti- 
I ja pasirodė kaipo trečia Kana­
dos politinė partija. Bet ji te- 
pravedė tiktai 19 atstovų į fe-

deralinĮ parlamentą, kai tuo 
tarpu Social Credit, kuri surin­
ko šiek tiek per 800,000 balsų 
pravedė 30 atstovų. O tai dėl 
to, kad Kanadoj nėra proporci­
nės rinkiminės sistemos ir lai­
mėjusiu kandidatu laikomas 
tas, kuris rinkiminėj apygar­
doj gavo bent vienu balsu dau­
giau už visus likusius kandida­
tus, nors atiduotas už juos bal­
sų skaičius yra žymiai dides­
nis negu kad laimėjusio rinki­
mus kandidato. Tai kaip tik 
sudaro didžiausius sunkumus 
naujoms partijoms, neturin­
čioms lėšų prasiveržti į politi­
nio gyvenimo paviršių.

Bet kalbant apie NDP, reikia 
paminėti dar ir tai, kad prieš 
tą partiją ypač liberalai vedė 
didžiausias politiškas intrigas ir 
akciją. Kaip jau Naujienoms 
buvo pranešta dar prieš rinkimi­
nės kampanijos pradžią libera­
lai patraukė Į savo pusę Mr. Hei- 
zen Argue, kuris buvo perlamen- 
tarinės frakcijos pirmininku. Mr. 
Argue buvo išėjęs su niekuo ne­
pamatuotais šmeižtais prieš 
NDP ir perbėgo pas liberalus. 
Toliau jau rinkimų kampanijos 
metu Saskačevano provincijos 
liberalų lyderis parėmė tos pro­
vincijos gydytojus, kovojančius 
prieš socialinę mediciną ir pa­
traukė Mr. Erb, buvusį sveika­
tos ministerį Saskačevano so­
cialistinėj vyriausybėj į libera­
lų pusę. Gi rinkimų dieną, t. 
y. birželio 18, Liberalai ragino 
visus savo šalininkus balsuoti 
toj apygardoj, kur kandidatavo 
Mr. Douglas, už konservatorius, 
kad, tik nepatektų į federalinį 
kad tik nepraleisti Į federalinį 
kusio visoj Kanadoj tiek daug 
pritarimo. Jungtomis jėgomis 
su konservatoriais liberalams 
pavyko tik viena: nepraleisti 
Mr. Douglas į federalinį parla­
mentą. Ir tuo būdu NDP lyde­
ris liko už federalinio parlamen­
to ribų. Bet Mr. Douglas ne iš 
tų politikų, kurie nuleistų ran­
kas tokiais momentais. Po to, 
kai paaiškėjo, kad jis negavo 
reikiamos daugumos ir kad toj 
apygardoj, kur jis kandidatavo, 
praėjo konservatorius, Mr. Dou­
glas savo pareiškime per televi­
ziją pasakė tarp kitko: “Geriau 
būti nugalėtam už idėjas, ku­
riomis tikiu, negu laimėti su šū­
kiais, kuriais netkiu”.

Tas pareiškimas dar labiau

i išaukštino Mr. Douglas autori­
tetą ir daugelis komentatorių at­
žymėjo, kad savo pralaimėjimą 
rinkimuose Mr. Douglas pavertė 
didžiausiu moraliniu laimėjimu 
kokį kada nors yra atsiekęs Ka­
nados politikas, neskaitant Mr. 
James Woodsworth, Kanados so­
cialistų partijos įsteigėjo.

Bematant eilė NDP išrinktų­
jų atstovų pasiūlė atsistatydinti, 
kad per papildomus rinkimus jų 
apygardose galėtų būti praves­
tas Mr. Douglas. Bet kiek teko 
NKT patirti iš NDP šaltinių, 
Mr. Douglas su ta kombinacija 
nesutiks, nes jis gali vadovauti 
partijai ir nebūdamas parlamen­
to nariu, o be to, neužilgo lau­
kiama naujų rinkimų Tenka 
dar pridėti ir tai, kad šį vartą 
NDP pravedė į parlamentą vi­
są eilę labai stiprių ir gabių a t
stovų, kaip David Lewis, Stanley j ’as Mr. Bennett, pravesdamas 
Knowles, Andy BrcMn ir eilę I /’tros jėgainių nacionalizaci- 
kitų, kurie yra nusipelnę sočia-1 ja. ?k) niekas iš jo nelaukė, 

ypač -.’tižiojo biznio atstovai. 
Pc skutu/ m federaliniam par­
lament“ .’M Credit neturėjo 
nei vieno

LINITEI) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Blanke Marshall, 8 mėty beisbolininko Jim Marshall sūnus, iš­

bando savo tėvo lazdas.

Credit, nors jų administracija 
mažai kuo teprimena pirmuosius 
to sąjūdžio kūrėjus. ‘Prieš me­
tus laiko Kanadą ir šiek tiek už­
sienį buvo nustebinęs British 
Columbijos ministeris pirminin-

listiniame Kanados judėjime. 
Pvz. Mr. Knowles yra žinomas 
kaipo didžiausias šio krašto par­
lamentarų autoritetas.

Akivaizdoj viso šito NDP pir­
mutinį pasirodymą Kanados po­
litiškoj scenoj tenka vertinti 
kaip labai didelį laimėjimą. Ko­
kia bus to sąjūdžio tolimesnė 
ateitis, tuo tarpu sunku pasa­
kyti.
Social Credit ir Real Caouette

Savo rūšies politinę sensaci­
ją Kanadoj ir iš dalies už Kana­
dos ribų sukėlė Social Credit 
sugrįžimas į federalinį parla­
mentą. Tiesa, ta partia nėra 
nauja Kanados visuomeniškame- 
politiniame gyvenime. Ji atsi­
rado didžiosios depresijos metu 
1930 m. To sąjūdžio kūrėjas, 
inžinierius Douglas ir jo žymiau­
sias atstovas “Bible Bill” Aber- 
hart, anais laikais skelbė, kad vi­
sos ekonomiškos nelaimės gali 
būti pašalintos su pagalba vadi­
namojo socialinio kredito, kurs 
suteiktų gyventojams pakanka­
mą kiekį pinigų palaikant jų 
perkamąją galią. Tą pinigų 
transfūziją į piliečių kišenius 
turėtų atlikti valstybės bankas, 
mokėdamas visiems gyvento­
jams tam tikrus dividendus ir 
tam panašiai. Depresijos metu 
tas sąjūdis buvo įleidęs šaknis 
Albertos provincijoj, kur Mr. 
Aberhart buvo sudaręs net vy­
riausybę. Betgi paėmę vyriau­
sybę, Social kreditoriai daug kur 
modifikavo savo teorijas ir pa-

Bet štai pri ■. meti 3 Social 
Credit nutarė vė>. 7^ °’ ^lyti fe­
deralinės politikos scenoj ir, re­
miamas Albertos provincijos 
premjero, sušaukė to sąjūdžio 
nacionalinę konvenciją bei iš­
rinko lyderiu Mr. Robert Thomp­
son, gi jo pavaduotoju Mr. Real 
Caoutte, rancūzą iš Quebec© 
provincijos. Abu tie lyderiai 
plačiau nebuvo žinomi Kanadoj, 
nekalbant jau apie užsienį.

Rinkiminės kamanijos me­
tu betgi Social Credit nesiskai­
tė su pinigais ir išvystė gana 
stiprią agitaciją. Mr. Thomp­
son važinėjo po visą Kanadą, sa­
kydamas religiškas politiškas 
kalbas, bet klausytojų daug ne­
turėjo. Tuo tarpu kai jo pava­
duotojas Mr. Caouette iš Rouyn 
miestelio, Quebec© provincijoj, 
savo ugningomis kalbomis už­
degdavo dideles minias prancū­
zų ir pradėjo būti komentuoja­
mas ne tik prancūziškoj, bet ir 
angliškoj spaudoj. Tačiau spau­
dos , komentarai iki birželio 18 
d. vakaro jį ignoravo ir didesnių 
šansų jam nedavė. Visi vien­
balsiai tvirtino, kad Quebec© 
provincija vėl pasidariusi libera­
lų tvirtove, ypač po to, kai mi­
rė Maurice Duplessi ir jo Union 
National buvo Mr. Lesage va­
dovaujamų liberalų nuversta ir 
iš pagrindų buvo pradėta griau­
ti tos provincijos diktatoriško

Reformos, kurias pravedė prezidentas Rooseveltas 
(pvz. socialinės apsaugos įvedimas), buvo įsiskolinimu 
finansuojamos, turint viltį, jog kai ateis geresni laikai, 
skolas bus galima mažinti.

Tų geresnių laikų belaukiant, prasidėjo Antrasis 
Pasaulinis karas. Jei pradžioje Amerika kiek pasipelnė, 
tai vėliau, kai pati įsivėlė į karą, ji išleido bilijonus ir bi­

lijonus dolerių. Išleido ji milžiniškas sumas karo reika­
lams bei savo sąjungininkus beremdama.

Aišku, kad mokesčiais tuos bilijonus dolerių surinkti 
buvo neįmanoma. Teko vis naujas ir naujas paskolas už­
sitraukti. Ir viso to pasėka yra tiesiog astronomiško skai­
čiaus Amerikos įsiskolinimas, kuris baigia pasiekti 300 
bilijonų dolerių!

sirodė, kaip viena iš dešiniausių 
Kanados partijų. Jie buvo dar­
gi pravedę net atstovų į federa­
linį parlamentą. Bet, nežiūrint 
to, už Albertos ir British Co­
lumbijos provincijų jie nebu­
vo išėję. Ir šiandien abi tos 
provincijos yra valdomos Social

režimo palikimas.
Įvyko kitaip. Iš 75 Quebeco 

provincijos atstovų į federalinį 
parlamentą Mr. Caouette prave­
dė 26, suduodamas didelį ir vi­
sai nelauktą smūgį tiek Mr. Die- 
fenbakerio konservatoriams, 
tiek ir Mr. Pear šono liberalams.

Mr. Douglas NDP partija, nors 
ir surinko daug balsų toje pro­
vincijoj, bet nepravedė nei vieno 
atstovo į federalinį parlamentą. 
Gi Mr. Robert Thomson, nežiū­
rint didžiausių pastangų, tepra- 
vedė tiktai keturius atstovus, 
ir tai tik tose provincijose, kur 
yra Social Credit administraci­
ja, t. y. British Columbijoj ir 
Albertoj. Tuo būdu Mr. Cao- 
uette atsirado dėmesio centre ir 
juo, bei jo programa pradėjo 
visi domėtis.

Iš to, kas iki šiol paaiškėjo 
analizuojant prancūziškąją So­
cial Credit laidą, susidaro Įspū­
dis, kad Mr. Caouette nedaug 
ką bendro turi su Mr. Thomp­
son Social Credit. Visų pirma 
jis atstovauja t. v. mažo pran­
cūziško žmogaus protestą prieš 
abi senąsias partijas, t. y. kon­
servatorius ir liberalus, kurie 
vienodai, jo manymu, laikė nu­
stelbę prancūziškąją Kanadą ir 
neleido jai pasireikšti lygiomis 
su anglo-saksais kanadiškos fe­
deracijos valdyme ir raidoje. So­
cial Credit filosofija, kuri buvo 
prieš 30 m. skelbiama Albertoj, 
Caouette tik priedanga prancū­
ziškos Kanados aspiracijoms iš­
reikšti. Jis aiškiai atsirubežiuo- 
ja nuo separatistų, siekiančių 
Quebeca atskirti nuo kanadiškos 
federacijos ir sukurti atskirą 
respubliką. Bet kartu jis pareiš­
kia, kad jeigu Kanada preten­
duoja Į dvikalbę valstybę, tai 
anglų ir prancūzų kalbos pr i va­
lo būti vienodai traktuojamos, 
kaip lygiai ir prancūzai privalo 
turėti lygų balsą su anglosaksais 
krašto valdyme.

Kaip ten bebūtų, bet Mr. Cao­
uette iškilimas yra dar vienas 
Įrodymas, kad liberalai ir kon­
servatoriai anaiptol neatsto­
vauja visoms kanadiečių nuotai­
koms ir galvosenoms kaip kad 
buvo praeity.

Naujienų Kanadiškoji 
Tarnyba

(Pabaiga)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Kazys KuosditisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaites romanas

7.
— Gal ir būtų geriau, bet kodėl? — 

savo keliu paklausė Jurgelionis.
— Nežinau, bet man šitaip gražiau 

skamba.
— Taip, teisybė, gražiau skamba. Poe­

zijoje gražus skambėjimas labai svarbus 
dalykas. Bet čia yra dar gilesnis dalykas. 
Ar nematote gilesnės minties?

Visi tylėjome. Nei vienam neatsiliepus, 
Jurgelionis vėl pradėjo aiškinti:

— Šioje poezijoje norime pabrėžti tuš­
tumą. Kalbame, kokia tuščia yra erdvė be ! 
oro. Kalbame apie tai, kokia tuščia yra 
siela be vilties. Jeigu sakome “ir noro”, | 
tai tada “viltis” ir “noras” gauna kitokią 
prasmę, negu tikrovėje yra. Gaunasi 'Vie­
nas ir tas pats dalykas, maždaug tas pats. 
Kur yra viltis, ten yra ir noras. Kur nėra 
jokios vilties, ten vargti gali būti noras. 
Bet jeigu įdėsime “be vilties ar noro”, tai 
turėsime žymiai stipresnį dalyką. Tuštu­
ma bus tuštesnė. Ji bus tokia tuščia, kad 
ten nebus vilties, nebus noro, nebus nie­
ko. .. Gerai, pastaba gera. Kai leisiu ant 
rą savo knygos laidą, tai tada pagerinsiu 
savo eiles, vietoje “ir”, įdėsiu “ar”.

Iš neaiškaus vaizdo mažai teišmoksi
Iš Jurgelionio mažai teišmokau. Kartais 

būdavo įdomu jo klausytis, bet bendrai 
paėmus, jo nesuprasdavau. Iš visų jo pasa­
kojimų man buvo mažai naudos. Jis visą 
laiką kalbėdavo vaizdais. Pas jį rašytojas 
rašo vaizdais, poetas kuria vaizdais, kalbė­
tojas kalba vaizdais, dainininkas priešia 
vaizdais. Viskas vaizdais. O kas yra vaiz­
das? Jurgelionio vartotas “vaizdas” man 
buvo nesuprantamas.

Kol nieko nebuvau girdėjusi apie Jur­
gelionio vaizdus ir nėjau į jo literatūros 
klases, tai man bent vaizdelis būdavo aiš­
kus. Vaizdelį matydavau knygoje, vaizde­
lis būdavo ant kalendoriaus lapo, vaizdelį 
matydavau geroje fotografijoje, vaizdelį 
nupiešdavo geras piešėjas. Iš Jurgelionio 
pasakojimų paaiškėjo, kad vaizdelį para­
šo dar ir rašytojas, kad vaizdelį suvaidina 
v-aidintojas, kad vaizdelį sukuria artistas. 
Jurgelionis viską rėme vaizdais ir vaizde­
liais. Bet aš susidariau įspūdį, kad jo vaiz­
delis yra didesnis už vaizdą. Medelis ma­
žesnis už medį, upelis mažesnis už upę, 
■šiaudelis mažesnis už šiaudą, tai kodėl 
vaizdelis turi būti didesnis už vaizdą?

Jurgelionio pamokose man viskas susi 
pynė. Klausinėjau Elenos, bet ji dar ma­
žiau šiais klausimais nusimanė. Ji nepa­
jėgė šių pinklių išnarplioti.

— Priėjome liepto galą, — sakau jai. — 
Arba mes per kvailos Mišeikos mokyklai, 
arba tos mokyklos mokytojai nemoka tin­
kamai išaiškinti.

Kai nuo vaizdų ir vaizdelių perėjo prie 
( poezijos ir prozos, kai vieną vakarą paš­

ventė lyrikai ir epui, kai ant lentos pradė­
jo aiškinti, kas yra sonetas ir sinekdocha, 
tai man buvo aišku, kad ten leidžiu laiką 
visai bereikalingai. Jeigu ir būčiau galė­
jusi tiek pramokti, kad galėčiau gauti dar­
bą kokioje nors raštinėje, tai man jau bu­
vo aišku, kad apie hiperbolijas manęs ten 
niekas neklausinės. Ten žiūrės, kad aš ne 
vienu pirštu neklaidingai žodžius rašy­
čiau, o ne sonetus matuočiau. Su Elena pa­
šiūrėm ir nustojom lankyti Mišeikos mo­
kyklą.

Mokytojas neturi teisės šukuoti
Buvo dar ir kita priežastis. Aš pati ne­

žinau, ar ji svarbi, ar ne. Ji atrodo nerim­
ta, bet gal ji buvo pati svarbiausioji. Aš 
prisipažįstu, kad galėjau būti nepasiruo­
šusi poezijai studijuoti. Poezija man pa­
tiko, bet apie josios svarbą ir reikšmę ne­
turėjau jokios nuovokos. Jis tiek daug kal­
bėdavo apie visokius dalykus, kad aš ne­
galėdavau vieno dalyko atskirti nuo kito. 
Nežinojau, kur prasideda lyrika ir kur 
literatūra, kur prasideda epas ir kur pasi­
baigia proza.

Kita priežastimi buvo mokytojo žvilgs­
niai. Kai Jurgelionis savo eilėraščius vai­
dindavo klasėje, tai jis žiūrėdavo į klasės 
kampą arba į kurį nors lubų kraštą. Bet 
kai nieko nesakydavo, tai akimis matuo­
davo mokinius. Jeigu kurią mokinę jo akis 
pagaudavo, tai jis jau ją matuodavo nuo 
galvos iki kojų. Matuoja ir kerpa, matuo­
ja ir kerpa. Vieną kartą pastebėjau, kad 
ir aš patekau į jo žirkles. Tie jo žvilgsniai 
man nepatiko. Aš susiraukiau. Man atrodo, 
kad mokytojas neturi teisės taip su mo­
kinėmis elgtis. Kitas būtų mane palikęs 
ramybėje, bet ne jis. Kai pastebėjo, kad 
aš nepatenkinta, tai jis dar dažniau pra­
dėjo mane šukuoti ir kirpti. Mane piktu­
mas paėmė.

— Tu manęs daugiau savo akimis nebe- 
karpysi, — tariau sau ir užlindau už pla­
čių pečių, kurie priklausė prieš mane sė­
dėjusiam vyrui. Daugiau į Mišeikos mo­
kyklą nėjau.

Oleka kantriai viską aiškino

Mudvi su Elena nuėjome į Olekos mo­
kyklą, užsimokėjome už visą mėnesį ir 
pradėjome nuo pradžios. Žinojome, kad 
Oleka buvo kilęs nuo Vilkaviškio, kad jo 
dėdė buvo didelis kanauninninkas. Teisy­
bė, apie kan. Oleką buvo ir pas mus vi­
sokių kalbų. Žmonės pasakojo, kad jis 
buvo didelis pinigų mėgėjas, kad jis tik­
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tai su turtingais ūkininkais gražiai sugy­
veno, bet — tai nesvarbu. Kaip ten bebū­
tų, mokytojas Oleka buvo ne bet koks, bet 
iš kunigų giminės. Jis ir čia tufėjo teisę 
mokytojauti. Jis jau buvo gerai pamoky­
tas, o kai atvažiavo į Ameriką, tai pirmiau­
sia nuėjo į mokyklą, pramoko angliškai ir 
gavo leidimą mokytojauti.

Man patiko ir Olekos Klasės. Jis nepa­
sakojo mums apie poeziją, bet pradėjo 
nuo paprastesnių dalykų. Pirmą vakarą 
jis net parodė, kaip reikia sėdėti, kad į 
kuprą nesaugtum, ir kaip reikia plunksną 
laikyti, kad gražesnės raidės išeitų.

— Neskraidykime padangėmis, bet 
vaikščiokime žeme, — sakydavo jis mo­
kiniams, kurie apiberdavo jį įvairiais klau ­
simais, nieko bendro neturinčiais su pa­
mokomis. — Kai einam, tai žiūrėkime, 
kur koją pastatyti. Kai išmoksime Ameri­
koje vaikščioti, kai galėsime susikalbėti, 
tai tada galėsime ir pasvajoti.

Aiškus daiktas, kad mums labiausiai 
rūpėjo du dalykai: greičiau pramokti ang­
liškai kalbėti bei rašyti, ir įsigyti pagrin­
dinių žinių, kad pirštu nepataikytume į 
dangų. Kai nežinai papraščiausių dalykų 
ir prasižioji, tai amerikietis tuojau pama­
to, kad esu durnelė. Oleka mokėjo tokius 
pagrindinius dalykus įkalti į galvą. Jis 
neidavo pirmyn, kol nesuprasdavai pamo­
kos.
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terciadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p? 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tei.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
I4u7 So. 49th Court, Cicero t

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDaUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35 th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PK 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEv.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;0U—z:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antr&d., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tarptautinė Paroda 
ir panelė Lietuva
Chicagos Tarptautinės Preky­

bos Parodos Centras skelbia to­
kį biueltenį:

MISS LITHUANIA
Illinojaus universiteto (Navy 

Pier) studentė, dalyvavusi tau­
tiniuose šokiuose Chicagos 
Tarptautinėse Parodose 1960 ir 
1961 metais, šiemet grįžta į tą 
pačią Parodą įsijungti į Tarp­
tautinį Karalaičių Dvarą, kaip 
Miss Lithuania (nepriklauso­
ma) .

MissDalia šulaitis, 19 metų, 
iš Cicero, atstovaus Lietuvai 
(nepriklausomai) ketvirtoje 
metinėje Chicagos Parodoje 
nuo liepos 25 d. iki rugpiūčio 
12 d. McCormick Place.

Biologijos vyresnioji moky­
kloje, Miss Šulaitis praeitą ru­
denį buvo Initium Semestris

DR. V. P. TUMASONIS 
C H ! RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6)95

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. įPj ORTHOPĖDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Gazai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tei.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
TeL: YArds 74829 
Pritaiko Akinius 

’BHlNHk Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
'free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
t™*.........     —

GRADINSKAS
PER MINUTĘ 

įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumy.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

[SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškas: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

(Homecoming) karalienės dva­
ro narė Navy Pier e. Ji yra bai­
gusi Marijos aukštesniąją mo­
kyklą pietinėje dalyje.

Kai ji nesimoko ir neturi 
“deitų”, ji mėgsta siūti sau dra­
bužius arba virti lietuviškus 
valgius, — tokius kaip kugelis 
(savotiškas bulvių pudingas, 
iškeptas su spirgučiais). Ji 
taip pat mėgsta lietuviškus kal- 
dūnus (dumplings), padarytus 
iš kiaušinių, maltos mėsos ir 
miltų, viršum užpylus tirpyto 
sviesto. “Bet”, ji sako, “kal- 
dūnai tikrumoje nėra lietuviš­
kas valgis. Mes juos atradome 
prieš daug metų, kada viena 
mūsų karalienė ištekėjo už Ita­
lijos karaliaus ir jis , jai parodė, 
kaip virti kaldūnus”.

Gimusi Lietuvoje, Miss Bulai­
tis su savo šeima atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
1949 metais, kai tik rusų karo 
jėgoms beartėjant...

Lietuva (nepriklausoma) bus 
viena iš 25 kraštų, kurie ruo­
šia savo paviljonus 1962 metų 
Parodai, didžiausiam ir svar­
biausiam tos rūšies įvykiui 
Amerikos kontinente.

Be to, dalyvaus Austrija, Bra­
zilija, Bulgarija, Kadas, Kinija, 
Kolumbija, Ekvadoras, Suomi­
ja, Prancūzija, Vokietija, Grai­
kija, Izraelis, Italija, Japonija, 
Libanas, Malaja, Meksika, Peru, 
Filipinai, Lenkija, Ispanija, 
Jungtinė Arabų Respublika 
(Egiptas), Jugoslavija ir Britų 
Kolumbija, Kanadoje.

Grąžino surastus $1,000
Nors paprastai sakoma, jog 

radinys priklauso .tam, kas jį 
randa. Bet taip yra tik tais at­
vejais, kai niekas neatsišaukia 
ir kai radėjas radinį, be niekur 
nieko, pasisavnia.

William La Mie (8835 Wisner 
St., Niles) pasirodė labai sąži­
ningas, kai surado pamestus 
$1,000 savo naujoje darbovie­
tėje, Fedco korporacijos įmo­
nėje. Jis buvo vienas, kai su­
rado tuos pinigus. Tačiau nė 
nemanė pasisavinti pinigus. Jis 
tuoj įteikė juos įmonės vedė­
jui, kuris netrukus patyrė, jog 
tuos pinigus pametė vienas 
pardavėjas, atsilankęs biznio 
reikalais į įmonę, žinoma, pi­
nigai buvo grąžinti pardavė­
jui.

Birželio mėn. herojus 
gaisrininkas

Kiekvieną mėnesį yra paren­
kamas iš gaisrininkų ar polici­
ninkų tarpo herojus. Parenka­
mi paprastai tokie ašmenys, ku­
rie per tą mėnesį labiausiai pa­
sižymi, eidami savo pareigas.

Birželio herojum buvo pa­
rinktas jaunas, 25 metų, gaisri­
ninkas John Semrau (2654 E. 
92 iSt.), kuris, rizikuodamas 
savo gyvastį, iš liepsnų apimto 
buto išgelbėjo trijų metų mer­
gaitę.

Semrau, kaip ir kitų mėnesių 
herojai, iš Tribune laikraščio 
gavo šimtą dolerių. Be to, iš 
W-G-N, Ine. gavo šimto dolerių 
valdžios paskolos lakštą.

Moteris nudūrė 
vyrą autobuse

Cottage Grove autobuso ke­
leiviai buvo siaubo apimti, kai 
prie 400 E. Cermak Rd. staiga 
vyras nuplėšė nuo moters skry­
bėlę, išmetė ją pro langą, o po 
to ėmė vyno buteliu mušti mo­
terį. Pastaroji žaibo greitumu 
išsitraukė peilį ir mirtinai su­
badė užpuliką.

Moteris, kuri subadė vyrą, 
yra 38 metų Dora Beck (7401 
Michigan Ave.), o nužudytas 
vyras — 42 metų Mayso Brown, 
835 W. 57th St

Beck, policijos suimta, teisi­
nasi, jog ji nužudžiusi vyrą, be­
gindami savo gyvastį.

Jau žinoma, kad Dora Beck, 
Brown ir dar du kiti vyrai kar­
tu naktį praleido viename po­

EDWARD KAVALAUSKAS
Mirusios Elenos Kavalauskas vyras

Gyv. 6446 S. Whipple St.
Mirė 1962 m. liepos 9 d., 5:00 vai. rytą, sulaukęs 78 metų am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Krakių parap.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Algird, marti Helen ir Edward, marti 

Margaref; 2 anūkai Kenneth, Janet; sesers sūnūs Daniel ir Ernest 
Bložis su šeimomis; brolio vaikai Raymond ir Eleanor Kavalauskas 
su šeimomis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Krakiškių Draugiškam klubui.
Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Ketvirtadienį, liepos 12 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Edward Kavalauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

būvyje, kur, matyti, gerokai 
paūžė.

Berniukas surado $3,792
Dvylikos metų Daniel O‘Brien 

(4443 W. Wilcox) buvo nuvy­
kęs į Sandūnus maudytis. Be­
ieškodamas vietos, kur galėtų 
persirengti, jis užtiko portfelį, 
kuriame buvo $3,792. Pinigus 
jis perdavė Indianos valstijos 
policijai.

Portfelyje taip pat buvo su­
rasti laiškai, adresuoti George 
Manos, kuris yra žinomas ir 
kaip George Koutroumanos, 
gyvenantis Michigan Shores, 
Ind. šeštadienį rytą prisaik­
dintieji sprendėjai apkaltino 
Manos apiplėšimu Porter State 
banko skyriaus, esančio Pines 
miestuke.

Manos buvo areštuotas tą pa­
čią dieną, kai įvyko apiplėši­
mas. Iš banko buvo pagrobta 
$4,421, tačiau policija pas jį tų 
pinigų nerado. Dabar mano­
ma, jog portfelyje surasti pi­
nigai ir yra to apiplėšimo gro­
bis.

Tragedija 
‘‘Vabalų aikštėje”

Prie Newberry ir Clark gat­
vių yra savo laiku labai išgarsė­
jusi Washingtono aikštė, kuri 
paprastai būdavo vadinama 
“Vabalų aikštė”. Vasaros me­
tu ten vykdavo įvairiausi susi­
rinkimai, kur visokie ekscentri­
kai ir savo rūšies “bitnikai” 
aiškindavo svieto gudrybes bei 
kaip reikia pasaulį sutvarkyti.

Dabartiniu laiku toji aikštė 
nebėra tokia garsi, tačiau vis 
dėlto dar ten susirenka keistuo­
lių, kurie sako kalbas (arba 
šiaip mėgsta pasiginčyti.

Ir štai toje aikštėje šiomis 
dienomis įvyko tragedija. Mi­
chael Victor (5883 N. Central 
Avė.) smarkiai susiginčijo su 
kažkokiu vyru, kuris nepasiten­
kino vien žodžiais, bet pavarto­
jo ir smūgius. Victor nuo smū­
gio krito ant žemės ir smarkiai 
užsigavo galvą. Mušeika tuoj 
dingo, o Victorą teko vežti į li­
goninę, kur jis netrukus ir 
mirė. Mirusiojo kišenėse buvo 
surasta $7,523 pinigais, valdžios 
čekiais ir valdžios paskolos la­
pais.

Nukrito nuo penkto 
aukšto, bet neužsimušė

Mary Morris (5745 S. State) 
iškrito pro langą nuo penkto 
aukšto į Kriminalinio teismo 
kiemą, bet išliko gyva, nors jos 
rankų ir kojų kaulai lūžo ke­
liose vietose.

Morris, kuri yra narkotike, 
buvo uždaryta teismo trobesio 
kambaryje. Sudraskiusi savo 
drabužius, ji bandė pasidaryti 
virvę ir jos pagalba pro langą 
nusileisti žemyn ir pabėgti. Tai 
jai nepasisekė ir ji nukrito že­
myn.

Kas minutė lėktuvas
O’Hare aerodrome vis labiau 

ir labiau didėja judėjimas bei 
keleivių skaičius. Vidutiniškai 
imant, kasdien dabar iš aerod­
romo pakyla arba nusileidžia 
1,400 lėktuvų. Vadinasi, beveik 

kas minutę nusileidžia arba 
pakyla lėktuvas.

Karo veteranams 
žinotina

Illinojaus Veteranų Komisi­
jos administratorius Edward B. 
Akin praneša visiems II Pasau­
linio ir Korėjos karo vetera­
nams, kurie nori gauti paskolų 
namams statyti, kad paskoloms 
prašyti laikas baigiasi ir po 
1967 metų liepos 25 d. nebebus 
duodama. Tad visi, kas pasko­
lų gavimu yra suinteresuoti, 
turi kreiptis į artimiausią Illi­
nojaus Veteranų Komisijos įs­
taigą. Cook apskrityje tokia įs­
taiga yra adresu 5241 W. 25th 
Street, Cicero, III. Priima ap­
likacijas nuo pirmadienio iki 
penktadienio nuo 8:30 vai. ryto 
iki 4:30 vai. popiet.

Kova su džiova
Chicaga palengva laimi kovą 

su džiova. 1961 metais džiova 
mirė 255 žmonės, tai yra 25% 
mažiau negu 1960 m., praneša 
MTS direktorius Dr. Lichten­
stein. Pernai iš kiekvienų 
100,000 baltųjų gyventojų džio­
va mirė 6 žmonės, o nebaltųjų 
— 10.6. Džiova Chicago j e ma­
žėja, bet masinė džiovos kon­
trolės programa turės dar būti 
tęsiama per keletą ateinančių 
metų. Džiova mirimų nuošim­
tis Chicagoje yra mažesnis ne­
gu New Yorke, Los Angeles, 
Philadelphijoj, Detroite, Balti­
more j e, Clevelande, St. Louis 
ir San Francisco. Senų ir nau­
jų aktyvia džiova susirgimų 
skaičius Chicagoje šiuo metu 
yra apie 7,000, gi medicinos 
priežiūroje esančių skaičius 
siekia 32,000.

BARAUSKO KELIONĖ
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

grįžti, tai tą pačią dieną pasi­
kartų.

Kai aukščiau rašiau, kad išbu­
vę visą dieną Rytų Berlyne ne­
valgę, tai pamiršau paaiškinti, 
kaip gyvena vietiniai. Jie turi 
liudijimus, kuriuose pažymėta, 
kur gyvena ir kur dirba. Pagal 
tuos liudijimus gali pirktis 
maisto produktų. Bet pasirinki­
mas krautuvėse menkas. Pa­
vyzdžiui, daržovių negausi iki 
birželio pabaigos, t. y. iki to 
laiko, kai jų atsiranda daržuose, 
o jau žiemą — tai nėr ko apie 
jas svajoti. Apelsinai, citrinos, 
persikai ir bananai — tai jau ti­
kra prabanga: apelsinai ir citri­
nos po dvi markes už vieną, 
keturi persikai kainuoja penkias 
markes. Atvažiavęs iš kitur 
maistui pirkti turi gauti atitin­
kamą pažymėjimą.

♦

Tad mano patarimas: gyven­
kime Amerikoje ir gerbkime šią 
laisvės šalį!

Laisvė vienam žmogui ir ver­
gija milijonams nėra tikroji lais­
vė.

Perskaitę mano įspūdžių Rytų 
Vokietijoje aprašymą galit būti 
tikri, kad aš papasakojau tikrą 
teisybę.

Viktoras Barauskas, 1946 S. 
Racine Ave., Chicago 8, Ill. SE 
8-1072’.

Zdrastvuite, dorogiįe 
tava r i šč i

Vilniaus turistinėje bazėje pri­
glaudžiami turistai iš visos So­
viet! jos kampų. Toje bazėje pa­
ruošiami turistams maršrutai, 
pvz., 147 “visasąjunginis marš­
rutas” prasideda Ignalinoje, to­
liau turistai vyksta į Trakus, 
Birštoną ir kelionę baigia Vilniu­
je. Turistų bazėje išgirstami 
pasikalbėjimai atrodo šitaip:

— Zdrastvuite, dorogije ta- 
varšči, a vy ad kuda?

— My iz Charkovą. Tokių tu­
ristų, atvykusių iš įvairių So­
viet! jos vietų, skaičius nuolat 
auga. (E) :
GIRKITE JAV TAUPYMO BONUS !

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave.f Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTį

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PRQGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k __  , „V

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vML
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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PAMINĖKIME RYGIŠKIŲ
JONO GIMNAZIJĄ

Š. m. birželio mėn. 30-tą die­
ną Marijampolės Valstybinės j 
Rygiškių Jono gimnazijos auk-j 
lėtmių grupė svaretė R. Jono L 
gimnazijos šimtmečio minėjimo j nazijos suolus, 
reikalą. Atsižvelgdami į gimna- j mariampoliečiai, maloniai kvie- 
zijos milžinišką įnašą lietuvių ' čiami. 
tautiniam atgimimui ir valsty­
biniam susipratimui caristinės 
Rusijos okupacijos metais, di­
delį įnašą į politinį, visuome­
ninį ir kultūrinį gyvenimą Ne- '■ 
priklausomos Lietuvos laikais, 
kovą ir rezistenciją prieš rudąjį 
ir raudonąjį pavergėjus, — siū­
lo ruošti įspūdingą minėjimą.

Labai svarbu būtų leisti Ry­
giškių Jono Gimnazijos veiklos 
apybraižą. Leidinio tikslas bū­
tų: įamžinti lietuvių mokytojų 
ir mokinių veiklą gimnazijoje, > 
ir, vėliau, už jos ribų, parodant 
ateinančiai kartai, kaip buvo 
kovojama už laisvę ir lietuviš­
ką žodį.

Šiandien okupantas yra iš­
braukęs ne tik gimnazijos, bet 
ir miesto vardą. Numatytas 
minėjimas būtų akyvaizdus pro­
testas prieš savivaliavimą.

Minėjimo reikalui liepos 13 
dieną, 7 vai. 30 min. vakare, 
B. Pakšto vėsinamoj salėj, kam­
pas California ir 38-os gatvės, 
iniciatorių grupė šaukia buvu-

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

i Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

ClW SflVIOgS ąįLoan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams 
ON

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IS TOLI IR ARTI 
3?^ (?tyji didėti fra^i-pirmausi(ronki^Ą 
’ rnefypatyrimastisaiirii^as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 36^^ MM 5-9209f

sius Rygiškių Jono Gimnazi­
jos auklėtojus ir auklėtinius, 
nežiūrint kokiu laiku ir kaip il­
gai juos gimnazijos rūmai bū­
tų glaudę, pasitarti. Iniciato­
riai tikisi didelio skaičiaus dar 
caro laikais trynusių šios gim- 
—. _____ Svečiai, ypač

Pasirašė: K. B'radūnienė-Pa- 
dolskytė, T. Bukaveckas, B.

I Drungienė-Sirutytė, I. Jurkštie- 
■ nė-Bukaveckaitė, A. Krikščiū- 
! nienė-Matulevičiūtė, Al. Kučiū- 
I nas, A. Lapienė-Kubiliūtė, G. 
i Musteikienė-Rudvalytė, G. Plau- 
šinaitienė-Lorencaitė, J. Plauši- 
naitis, dr. K. Pautienius, V. Pau- 
lionis, dr. A. Rugienė-Katiliūtė, 

j J. Stankūnas, A. Stiklakis, Z. 
i Samuolis, V. Sirutis, J. Vaičiū- 
I nas, J. Vaišnys SJ, V. Žilins­
kas, P. žolynas.

Meškeriotojų “rojus” 
čia pat Chicagoje

žvejybos biologų Paul Vidai 
ir kitų dėka Chicagos meške­
riotojai entuziastai turi malo­
numų čia pat Chicagoje, kai 
kurie net kitapus savo namo 
slenksčio, tai yra daugybėje 
užmiesčio ežerėlių ir prūdų bei 
miesto parkų lagūnose. Viena 
bėda, kad daug žuvų kiekvie­
ną žiemą išgaišta dėl deguo­
nie stokos, nes lagūnose van­
duo yra perdaug negilus. Sto­
ram ledui susidarius, žuvims 
nebelieka užtenkamai deguo­
nie. Kita bėda esanti, kaip sa­
ko biologas Vidai, ta, kad 
žmonės, norėdami nusikratyti 
nusibodėjusių naminių žuve­
lių —- auksinių arba saulės 
žuvelių (sunfish), jas palei­
džia į tuos ežerėlius ir lagūnas. 
“Saulės žuvelių” gali padėti po 
nas. Pasirodo, viena tokių 
“saulės žuvelių” gali padėti 
10,000 iki 20,000 kiaušinėlių 
3 kartus per sezoną ir vieno 
kito sezono metu užveisti eže­
rėlį tiek, kad kitoms žuvims 
nebelieka maisto. Tuo tarpu 
ešeriai ir mėlynpelėkiai (blue­
gills) gali padėti tik iki 5,000 
kiaušinėlių, ir tai tik sykį per 
sezoną. Tuo būdu negeistinos 
ir netinkamos žuveles greit 
nugali tinkamąsias, ir tenka 
tokį ežerėlį visiškai išvalyti 
nuo bet kokių žuvų ir vėl už­
veisti iš naujo. Išnaikinimas 
atliekamas elektronikos pa­
galba.

Vidai sako, kad ešeriai su­
silaukia nuo 7 iki 10 metų am­
žiaus ir užauga iki 7 ir 10 sva­
rų, o mėlynpelėkiai gyvena 
nuo 5 iki 6 metų ir užauga iki 
pusantro svaro.

Didžiausias ešerys iki šiol 
buvo sumeškeriotas pusket­
virto svaro. Jis buvo sugautas 
Marquette parko lagūnoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
William R. Brunt, senato lyderio 

pavaduotojas, mirė nuo susižeidimo 
automobilio nelaimėje šio mėnesio 
pradžioje.

Whitingo teisėjas 
susilaukė daug 

šalininkų
Whiting (Ind.) teisėjas Wil­

liam Obermiller susilaukė la­
bai daug komentarų, kai jis 
šešis Chicagos priemiesčių pa­
auglius pasiuntė į kirpyklą, kur 
jiems buvo nuskusti plaukai. 
Be to, kiekvieną šeštadienį tris 
valandas jie turės valyti paplū­
dimį, kurį jie priteršė ir kur 
jie kėlė triukšmą ir girtavo.

Dabar nusikaltusius jaunuo­
lius jis pradėjo bausti kitokiu 
būdu: be niekur nieko, viešai 
teismo kambaryje jiems įkerta 
po penkiolika ar daugiau kir­
čių. Tą egzekuciją atlieka po­
licininkai.

Teisėjas Obermiller sako, jog 
piniginė bausmė absoliučiai nie­
ko nereiškia. Nusikaltęs jau­
nuolis arba jo tėvai sumoka 
bausmę, ir tai nė kiek nepaska­
tina pasitaisyti. Kaip tik prie­
šingai: jaunuolis jaučiasi, jog 
nusikalsti yra vieni tik juokai; 
jis net giriasi,1 kad jam lengvai 
pasisekė išsisukti. Visai kitoks 
reikalas yra, kai jaunuolis vie­
šai yra pažemintas, atseit, vie­
šai nuplakamas arba su nusku­
sta galva turi pora mėnesių 
vaikščioti. Tokia bausmė jį 
labiau paveiks ir ateityje sulai­
kys nuo nusikaltimų.

Pirmiausia teigiamai pasisakė 
apie teisėjo skiriamas origina­
lias bausmes Whiting miesto 
meras, būtent Mary Bercik. Nu­
baustųjų jaunuolių tėvai visai 
nesipriešino, kad jų sūneliai bu­
tų viešai plakami, žodžiu, tei­
sėjo teorija, kad jaunuolius rei­
kia fiziškai bausti, suranda daug 
šalininkų.

TRUMPAI
&------------------------------------------«

♦
— Senas “Naujienų” skaity­

tojas Frank Marcinkus pirma­
dienį išvyksta į veteranų ligo­
ninę, kur antradienį bus ope­
ruojamas. Marcinkus yra šiau­
liškis, kilęs iš Ramoškų kaimo, 
nuo Skaisgirio. Linkime jam 
greitai sustiprėti ir grįžti na­
mo. jK.

— Dr. P. Daužvardis, Lietu­
vos Gen. konsulas Chicagoje, 
pasakys kalbą Pavergtų Tautų 
savaitės mitingo metu, sekma­
dienį, liepos 15 dieną, Grant 
Parke.

— Choristai ir choristės, da­
lyvaujantieji jungtiniame cho­
re Grant Parke Pavergtų Tau­
tų savaitės metu, penktadienį, 
liepos 13 dieną, renkasi City 
Hali generalinei repeticijai. 
Lietuvaitės kviečiamos su tau­
tiniais rūbais, nes bus radio ir 
televizijos atstovai, ir repetici­
ja bus fotografuojama ir fil­
muojama.

— Balys Pakštas, vertinda­
mas marijampoliečių organiza­
torių grupės norą, ruošti Ry­
giškių Jono gimnazijos minėji­
mą, steigiamajam susirinkimui, 
įvyksiančiam B. Pakšto salėj 
(kampas 38-os ir California), 
liepos 13 dieną, 7 vai. 30 min. 
vakare, salę ir šaldymo sistemą 
sutiko duoti be jokio atlygi­
nimo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSE
Wanted R. N. to work at Rand
Park Swimming Pool during the 

summer season.
Call VA 4-3493

ASK FOR
Recreation Superintendent

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BAKER
ROLL AND BREAD MAN 

Apply
MARY LARD PASTRIES 

265 Alice Street
Wheeling — LE 7-5950

AUTOMOBILES-—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai ~
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus 614 kamba­
rio apšildomas butas suaugusiems. 
Karštas vanduo. 2634 West 35 Place. 

Tel.: CLiffside 4-2065.

6935 S. MAPLEWOOD 1-me aukšte iš­
nuomojamas 4 kamb. butas. Dėl 
smulkesnių informacijų skambinti 

925-1057 arba GR 6-9357.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 8:30 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

— Mokytojas Jonas Valaitis, 
praleidęs atostogas pas brolį 
Kanadoje, jau grįžo į Chicagą. 
Londono apylinkėje jam teko 
susitikti su savo bendramoks­
liu teisininku Mačiu ir, vietos 
vandenyse bemeškeriojant, pra­
eitį prisiminti.

— K. P. Deveikis praeitą sa­
vaitgalį turėjo išvykti į New 
Jersey, kad galėtų dalyvauti 
SLA Seime, bet žmogus, kuris 
jį turėjo nuvežti, paskutinę mi­
nutę pakeitė savo planus. De­
veikis vartos kitas priemones 
New Jersey pasiekti.

— Dan Kuraitis šios savaitės 
pabaigoje išvyksta į Europą. 
Jis tikisi porą dienų praleisti 
Vilniuje ir savaitę Rygoje. Sek­
madienį Kuraičio name buvo 
susirinkęs didokas būrys drau­
gų ir bendradarbių, palinkėju­
sių jam laimingos kelionės.

— Roselandietis Kazys Pocius 
pateko į Little Co. of Mary li­
goninę. Gegužio 10 d. jį ištiko 
lengvas priepuolis, nuo kurio 
jis nevaldo kairės rankos. Gy­
dytojai mano, kad pavyks ran­
ką atgaivinti, bet pats Pocius 
yra nusiminęs. Nusiminęs to­
dėl, kad jo nelaimės prasidėjo 
šią žiemą. Kaltas čia yra neti­
kęs roselandiečių paprotys ne­
nuvalyti nuo šaligatvių sniegą ir 
nenukapoti ledo. Pocius išėjo, 
ant ledo paslydo ir nusilaužė 
kaulą. Dar neatsigavo nuo šios 
nelaimės, o čia dabar naujas 
smūgis suparaližavo ranką. 
Linkime Pociui sustiprėti ir at­
sigauti. Kaimynas

— Namų Savininkų Susivie­
nijimo’ Brigton Parke narių 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
birželio 29 d. Vengeliausko sa­
lėje, kur d-jos pirm, šulas pa­
darė atliktų darbų apyskaitinį 
pranešimą, o jį papildė f in. kas. 
J. Simanavičius. Apyskaitą na­
riai patvirtino. Vėliau nubal­
suota papildyti valdybą nau­
jais nariais, būtent, Vincenta 
Klimas, Vladas Ilginis, Anta­
nas Liūdžius ir Pr. Mažrimas. 
Marmienė perrinkta sekretore 
susirašinėjimui su valdžios įs­
taigomis. Nutarta per du mėne­
sius nedaryti susirinkimų, o po 
atostogų susirinkti rugsėjo mėn. 
pabaigoj. Į susivienijimą įstojo 
keturi nauji nariai.

— Gera proga išmokti auto­
mašinų lyginimo bei dažymo 
amato, • taip pat mechaniškų 
darbų. Skambinti darbo va­
landomis nuo ryto 7:00. iki va­
karo 8:00. Tel. 436-3698. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui__

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

APYL. 63 IR LAWNDALE 
$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — įstaiga ir butas su patio 
ir visais įmūrytais įrengimais, be to 
centr. vėsinimo sistema, mašinai pa­

statyti vieta. — LU 2-4080.

CICERO,
4 BUTŲ MŪRINIS BARGENAS, 

apyl. 56th ir 22 St., 6-3-3-3 kamb., 
pajamų $335 i mėn., 2 auto garažas, 

$29,500į imokėti $8,000.
SVOBODA

6013 W. Cermak Rd., Cicero, 
OL 2-6710 — Bl 2-2162

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pa r d avi m ui________  

ROCKFORD, ILL.
Parduodamas 7 akrų ūkis su visais 
padargais. Prie III. kelio 2 ir Rock 
upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lie­
tuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 
4 pastatai. Vieta tinka įvairiems rei­
kalams. Įmokėti mažiausiai $5,000.

Savininkai
Jonas ir Marija Stružai, 

5627 So. Main Street, 
tel. 965-7013, 

Rockford, Illinois.
80 AKRŲ FARMA

Žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų 
tvartas, didelis pašaro sandėlys 
(šilo), daržinė, grūdams svirnas. 4 
miegamųjų namas, geras asfaltuotas 

kelias. D. Huettner, Rt. 2, 
Columbus, Wisconsin, tel. 478-R1.

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227
CONTRACTORS BUILDERS

, Namų

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
hjamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
'iu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1 ¥2 a. 5 ir 3 viršuj, atski­

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga­
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo­
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara­
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden­

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo­
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo­
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu­
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob­
jektas arti mū£u. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo­
nios, įrengtas rūsys,‘ virtuvė, karpe­
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI l’Ą AUKŠTO MŪRAS, 6 me­
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga­
zo šild.. alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
atom. landai, garažas. $43.000.

MŪRINIS 2 butai^ ir bizniui pa- 
taina; radiat. alyvos šild., 2 auto ga­
rais, $12.000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
landai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb.. 
5G pėdii lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos,šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. P/2 aukš­
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. $19.000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari­
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiąmas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4¥2 kamb., 114 aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž­
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau­
tuvė, mur. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlyma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5¥2 ir 414 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklvnas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

114 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar­
quette Pk. 4 ir 314 kmb. Gazo ši­
luma. $33.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokė j imu galite nusipirkt 5 
metų 414 kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTU MEDINIS. 5 ir 5 kamb., 

50 pėdų sklypas, šildvmas gazo pe­
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS 6 ir 3 kamb., 
Sjldvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande­
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield. 
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2.000, pajamų $200 per mėnesį, pas­
kola iš 414%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance i
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau­
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au­
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 514 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5Į4 kamb., 7 metų mūras, P/2 vo­
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI Ų4 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15,900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4.000 
nimmns. šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 bubi 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. narna, ge­
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marouette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marouette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažinta kainą — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 114 auto garažas. 
$18,000.

1 METU MŪR. — 2 butai po 514 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkvta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5V2 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminiiaus 
langai." Metalinė tvora. $19.000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
in 4*Ą kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
butai turi no 3 mieg.), alvvos ir 

karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $59,900.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, fll.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip nat daro vertimus

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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